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S jerkesrit-ósé j és kiadóhirata! :
Sátoraljaújhely, Főtér 9 seam.

Telefon: 42. szám.

Kéairatokat nem adunk vissza.

NjilKérben minden garmond sor 30 fill.

POLITIKAI HÍRLAP.
ÉHLERT GYULA. MAJTÉNYI GÉZA,

felelős szerkesztő, főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kor 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó étén 
2 fill. Petit botüknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, ntán 6 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

A politika mezejéről.
— febr. 13.

A fúzióról esett legtöbb szó 
ez év elején. Azt a bizonyos ki
alakulást melynek feltétlenül be 
kell következnie nem hosszú 
időn belül, minden politikus már 
nagyon közelállónak tekintette s 
az ország közvéleményében is 
megérlelődött a tudat, hogy a 
koalició mint pártok szövetsége 
jószerint beváltotta elválalt kö
telezettségeit, tehát a végleges 
kialakulás, mely nemzetünk po
litikai életében egy állandó alap 
megteremtésére hivatott, immár 
megérett az eljövetelre. — Az 
egyetlen nagy reform lett volna 
még hátra, mint amely az Ígére
tek beváltását illetően a legfon
tosabbak egyike volt kezdettől: 
a választói jogról szóló törvény 
megalkotása.

A választói törvény terve
zet tárgyalásának időleges elha
lasztása semmi körülmények 
közt nem lehet akadálya a fú
ziónak és annak létrejöttét leg- 
kevésbbé sem gátolhatja; mert 
a törvényjavaslat tárgyalásra elő
készítve áll s amint maga An- 
drássy Gyula gróf is kijelentette, 
a tárgyalás során egyáltalában 
nincs szándéka a kormánynak 
olyan módosítások elöl elzár
kózni, melyek esetleg a nagy 
közönség általános óhaját, tehát 
az ország igazi közvéleményé
nek megnyilatkozását képvisel
nék s igy a törvény szövegébe 
jogosultan foglalnának helyet.

De elvi differenciák sem le
hetnek a fúziónak akadályai, 
mert mindenki tudja, hogy a 
gyakorlati politikában ma G7 és 
48 közt áthidalhatlan ür nincs, 
a törekvések hazánk s nemze
tünk önállóságának kivívásáért 
teljesen azonosak minden vonalon. 
Be kell tehát ismernie a legel
fogultabbnak is, hogy a függet
lenségi párt, amelyet pedig most 
az üstökénél fogva előrángatott 
bankkérdés, katonai ügyek s 
számos főbb dolgokban bitóba 
gyással és programmjától való 
eltávolodással szívesen gyanúsí
tanak meg a vérmesebbek, — 
semmit sem adott fel elveiből, 
sem hiteliagyással nem vádolható.

Végtelenül egyszerű és vilá
gos a mód, melylyel ezt be lehet 
bizonyítani.

Vagy van koalició vagy nincs. 
Vagy van pártok szövetsége 
vagy nincs. És mivel van: a 
koalícióban egyesült pártoknak 
mindaddig míg utaik el nem vál
nak, nem adatott más mód, mint 
állani a szövetséget becsülete
sen s számot vetve a körülmé
nyekkel keresztül vinni egyelőre 
annyit, ami közös együttműkö
déssel keresztül vihető. Külön 
pártpolitikus külön pártprogramul 
nem érvényesülhet a szövetség 
keretén belül, mert akkor maga 
a szövetség válnék illuzóriussá 
s a különhuzás azonnal a fel
bomlás processzusát idézte volna 
e!Ő.

Elvek föladásáról beszélni 
ma rendkivüli naivitásra vallana.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Elkésett üzenet.

Szép, május végi, illatos virágim 
Elmondották-e, édes angyalom,
Mit rájuk bíztam: Hogy a haimat

| cseppje,
Mely olt ringott egy bársonyos ke-

1 helybe',
Végig barázdált halvány arcomon ?

Elmondták-é a szende szegfű-párok 
S a büszke rózsák tanitásomat:
Hogy a küldőjük félve őrzi, rejti 
Tilalmas titkát — és sosem felejti 
Tündérszép arcú királynéjokat ?

En Istenem, hát hogyne mondták
[volna!

A hódolat oly kedvesen beszélt! . . .
Szép volt a rózsák, szép a köny be-

[széde,
De ah, mit ért, ha a mi meg is értse: 
A szív érzése — halva volt, nem élt.

Farkas Andor.

Ámde azt minden gondolkodó 
embernek be kell látnia, hogy 
addig, mig a pártok közössége 
tart, egyik frakció sem valósít
hat meg az ő külön elveiből 
vagy hirdetett programmjából 
többet: mint amennyit a vele 
szövetségben élő pártok egyéni 
hitvallása megenged. Ezért s ily 
célzattal alakult a koalició; be
tartotta szerződését annak min
den pártja s azért voltak az ed
digi eredmények is elérhetők. 
Törvénytárunkat egész halmaza 
gazdagítja az utóbbi, nem egé
szen három év parlamenti mun
kájának, egymást megértve egy 
célért küzdöttek, — egy jobb jö
vőért.

Most, hogy a koalició jó
szerint megvalósította vállalt pro- 
grammját, sőt a kormány nagy 
tevékenysége mellett előre nem 
is sejtett nagy horderejű újítá
sokat hozott közéletünkbe, ön
ként elérkezettnek látszik az idő, 
mely a végleges kialakulást meg
szülje. Ezek az események hoz
ták a fúzió kérdését felszínre, 
az eddigi eredmények tanították 
meg a közvéleményt arra, hogy 
kérje, követelje a pártok egye
sülését, hogy egy tömör, erős és 
egységes tábor álljon a nemzet 
élén. Nem mondta soha senki s 
ma sem mondja, hogy ebből a 
nagy egyesülésből valaki ki volna 
zárva. Sőt. Az erőt, a hazáért 
munkálni készet szívesen kell, 
hogy lássák mindenhol, termé
szetesen azzal a feltétellel, hogy 
a gyakorlati tapasztalaton ala-

A fél bűn.
A .Zemplén* ezámóra irta: Egy asszony.

Nem azokról a szorencsétlen, a 
romlás örvényébe sodort asszonyok
ról akarok mesélni, akiket sajnálni, 
megvetni és megsiratni lehet, de azok
ról a „tisztességes" nőkről, akik már 
a bűn lejtőjén állanak s a kiket ,,féi- 
bünüsöknek* szeretnék nevezni.

Azok az asszonyok, kik teljesen 
elmerültek a bűnben, a szenyben, 
még a látszatot sem akarják men
teni, cinikus daccal kihívják a világ 
„on dit“-ját és mind mélyebben sü- 
lyednek abba a posványba, melyből 
lehetetlenség tisztán kijutni, Dumas 
ugyan művészi kézzel tudta Gauthier 
Margitot a megbánás, a tiszta szere
lem tisztitó tüzén átvezetni; de ez 
csak regényben, színpadon lehetsé
ges, a mindennapi élet ilyen „bűnös 
hősnőt" vajmi ritkán tud felmutatni. 
De még az idealizált bűnösre, Gaut
hier Margitia is rátette kezét a ne- 
mezis: nem nyerte el javulásának 
jutalmát, életével fizetett bűnös éle
téért. Mert a bűnnek nincs jutalma, 
pillanatnyi gyönyöröket, mámort ad
hat, de ha ez elszállt, a bűntudat 
nyomorúságát hagyja hátra.

Nemcsak a demimonde-ok és ezek 
hasonlóinál kell keresnünk a bűnt:

puló politikai irányzat követője 
leend a nemzeti erősbödés ja
vára.

A kialakulás meglesz nem 
hosszú időn belül. Ez már a le
vegőben és az emberek lelkében 
van. Bizonyíték e mellett, hogy 
csak a legutóbbi eseményeket 
említsük: Zemplén, Zala, Vesz
prém, Sopron, Temee, Torontál 
vármegyék törvényhatóságainak 
állásfoglalása, mely törvényható
ságokhoz előreláthatólag mind 
többen fognak csatlakozni, mivel 
a fúzió létrejöttétől sokat vár a 
nemzet; várja vezető államfér- 
fiainak egy olyan erős szövetsé
gét, mely aztán biztos kézzel 
vezeti tovább a nemzeti önálló
ság utain hazánk kormányzatát. 
Szemrehányásokra nincs ok, — 
a szerződést a felek betartották. 
Kívánatos, hogy még erősbödjék 
közöttük a kapocs, mely az ál
lamélet s a nemzeti fejlődés biz
tos záloga.

befészkeli az magát mindenüvé, a 
paloták ragyogó termétől kezdve le a 
szegény bojtár fakunyhójáig. Kisér
tés mindenütt van, nemcsak a bál
termek parketjén, vagy a kuliszák 
mögött és a szalonok diskrét környe
zetében, hanem az egyszerű otthon
ban is.

Nem az egészen elsülyedt, egé
szen „rósz* nőkről akarok most szólni, 
hanem azokról a szegény szerencsét
lenekről, kik nyitott szemmel rohan
nak a veszedelembe s nem tudnak 
megállani a félúton, hogy visszafor
duljanak.

Az intelligens középosztály csa
ládi tűzhelye mellől veszem női ala
komat, akiről ma Írni akarok.

„Tisztességes asszonyok". Ezt 
mondja rájuk a világ, ezt hiszi a 
jámbor férj s erről maga a fél bűnös 
is meg van győződve. Nem vétkezett 
még és sajnálatos naivitással azt hi
szi : a gondolat bűne nem bűn. Tehát 
a szív, a lélek nem vétkezhet ? A 
gyarló test bűne a nagyobb vétek ?

És ez a „tisztességes" asszony 
nyugodt lelkiismerettel tud aludni, 
mert — úgy h»szi — nem sértette 
meg a házi tűzhely szentségét. Hogy 
szive sebesebben dobog, ha más fér
fira, mint a férjre, gondol: ez nem 
hiba ő szerinte, csak „sajnálkozás", 
„részvét", „érdeklődés". A szive a

Sátoraljanjhely rend. tan. város 
tokaj-hegjaljai borpincészete.

— febr. 12.

Eltekintve attól az eredménytől, 
melyet a tokaj-hegyaljai borkereske
delem a Tokaj-Hegyalja zárt területté 
való kimondásával és az uj bortör
vény rendelkezései által elért: a to
kaj-hegyaljai borpiao régi jóhirnevé- 
nek visszaszerzésére s a hegyaljai 
boroknak a közönséggel minél széle
sebb körben való megismertetésére 
igen hathatós és célravezető módként 
kínálkozott Sátoraljaújhelyben, mint 
a Hegyalja legforgalmasabb pontján 
oly borelárusitó helyiségnek feláili*

„tisztesség" erős zománcával van bo
rítva, azon át nem hathat a legtüzo- 
sebb szempár sugara sem.

S mégis, mégis . . . mind sűrű
ben gondol arra a ,szegény fiúra", 
.önzetlen jóbarátra", aki érte eped. 
Okos, józan asszony akar maradni, 
de ha találkoznak, a legszebb toalet
tet veszi magára s megkezdi a „jó- 
zanitó kúrát". Beszél „barátjának" 
asszonyi méltóságról, hangsúlyozza, 
hogy az ő korában (20 és 40 között 
van!) már lepattan a szívről a sze
relmes szó, mint acéllapról a nyíl
vessző. Ismétli, hogy szereli az urát, 
azt a „kedves öreget" s a mellett kis 
kezét ott felejti az idegen férfi kezé
ben. Piros ajaka okosan, józanul be
szél, de a szemekben sajátságos fény 
lobog.

S az udvarló, ha kellő routinja 
van, bánatos, lemondó hangon örökös 
adiót mond s a következő órában 
titkos levélkében zavartalan együtt- 
létet kér barátnőjétől, egy „utolsó" 
találkozást.

A szegény, jószivü, „tisztességes" 
asszony (merő részvétből, hogy a jó
barát bujában agyon ne puffantsa 
magát!) meghívja őt egy csésze teára.

Senkisem zavarja a bizalmas, ko
moly téte-á-téte-t. A férj a clubban, 
hivatalban, vagy elutazott és a cse
lédség modern.

Lapeok mm1 a*&mm 6 oldal.



1. oldal. ZEMPLÉN.

tása, mely hatósági ellenőrzés alatt 
hamisitatlanul fogja a nagyközönség
gel az igazi hegyaljai bort megis
mertetni.

Ez eszme helyes keresztülvitelé
nek a hegyaljai borkereskedelem a 
bortermelés érdekeire való nagyfon
tosságát felismerte a kormány is, mi
kor Jíeczner Gyula főispán s dr. 
Búza Barna orszgy. képviselő köz
benjárására ilyen hatósági boreláru- 
sitó intézménynek Sátoraljaújhelyben 
való létesítését tetemes államsególy- 
lyel támogatta. — Ez tette lehetővé, 
hogy városunkban a hatósági ellen
őrzés alatt álló borelárusitó hely fel
állítása nem közóhaj maradt, de in 
praxi is megvalósitást nyerhetett.

Annak idején, mikor ezen, a 
Hegyalján közgazdasági szempontból 
nagy küldetésre hivatott eszme fel
merült s az államsegély kilátásba 
lett helyezve: a város képviselőtes
tülete a közgazdasági bizottság ke
beléből egy szükebbkörü bizottságot 
küldött ki, melynek kötelessége volt 
megállapítani azokat az alapeszméket 
s tervezeteket, melyek a megvalósí
tás vezérfonalául s alapjául fognak 
szolgálni.

Most, hogy a megvalósítás ha
tárideje elérkezett, örömmel látjuk, 
hogy a borelárusitó hely létesítése 
már a közel jövőben, az ez ügyben 
fáradhatlanul tevékenykedő Kiss Ödön 
h. polgármester terjedelmes tervezete 
s elaboratuma alapján lesz megoldva 
s kétségtelen, hogy annak megvaló
sítása együtt fog járni a hegyaljai 
szőlőbirtokosság anyagi jólétének élő- 
haladásával.

Már volt alkalmunk több Ízben 
rámutatni a terv horderejének nagy
ságára, várható eredményeire, ha az 
megvalósitást nyert, most csak ab 
ban akarjuk tájékoztatni városunk 
lakosságát, hogy mennyire haladtunk 
már a terv tényleges kivitelében.

A városi hatóság ellenőrzése alatt 
működő borelárusitó helynek, ható
sági bodegának hivatalos neve : „Sá
toraljaújhely rend. tan. város tokaj- 
hegyaljai borpincészete“ lesz, mig 
az elárusító helyiség a vasúti nagy 
állomáson fog felépülni. Az építkezés 
— mint értesülünk — a kedvező idő 
beálltával fog megkezdődni. Azonkí
vül a vasúti étteremben díszes kirakó 
állványon elhelyezett palackos borok 
fogjak felhívni az utazó közönség 
figyelmét a borpincészet termékeire.

A szamorodni s asszu borokból, 
melyek elárusitásra vannak szánva: 
a miniszier kifejezett óhajának meg
felelően a tarcali vincellériskola pin
cemestere vesz majd mintát, minden

Komolyan vitatják szerelmüket s 
midőn a férfi „csak egy csókot, egy 
jóbaráti csókot" kér az asszonytól 
a nő önérzetesen „asszonyi méltósá
gára" hivatkozik s bár tudja, hogy 
szereti a férfit s Didón szavaival fel
sóhajthat: „naiv voltam, ámitottam 
magamat, gyermek voltam", — meg
fogadja, hogy ura lesz szive ébredő 
érzésének.

És hazajövő férjét szives modor
ral fogadja, kettős figyelemmel veszi 
körül: érzi, sejti, jóvátenni valója 
van. Lelke hűtlenségét látszólagos 
szeretettel igyekszik pótolni. A férj 
hisz és bízik hitvesében, kinek kis 
kezére bízta legnagyobb kincsét: be
csületét. Az asszony nyugodt. Tiszta 
homlokkal jár otthonában s önérze
tesen elpirul, ha véletlenül szóba jön 
egy rossz asszony.

A nő azt hiszi szive vértezve 
van s fesztelenül, jóbarátnőként vi
selkedik a férfivel szemben. De van
nak órái: tele bubánattal, vezekléssel, 
mert ha nappaljait el is foglalja a 
munka, a szórakozás, ha az éj le
száll : ébred lelkének vádló szava. 
És ez a beszéd, melyet csat önma 
gunk hallhatunk meg s mely az éj 
csöndjében oly szigorú, oly fenyegető: 
elrabolja az álmot szemünkről. Ez a 
bűn mártiromsága, midőn észrevesz- 
szük az örvényt, mely előttünk tá
tong és nincs elég normális erőnk-, 
hogy visszaforduljunk.

minta számot kap s egy lepecsételt 
borítékban lesznek feljegyezve a minta 
tulajdonosának nevei A borvásárló 
bizottság igy a borok tulajdonosait 
sem ismervén, csak a minta jósága 
után fogja a borokat megvételre 
ajánlani.

A borpincészet működése csak 
szamorodni s asszu borok árusítására 
fog terjeszkedni. A borok filtrálva s 
pasterizálva fognak forgalomba ho
zatni s a borpincószet pincéje a régi 
kórház épületben fog elhelyezést 
nyerni.

Az elárusitásra kerülő borok na
gyon csinos, „Sátoraljaújhely rend. 
tan. város tokaj-hegyaljai borpiucé- 
szete" körfelirással s a város látké- 
vel ellátott palackokban fognak el- 
árusittatni szamorodni vagy asszu 
jelzéssel.

Különös gondot fordít Kiss Ödön 
h. polgármester arra, hogy a borok 
rendkívül tetszetős, külső csinnal 
biró palackozásban árusittassanak, s 
kosarak lesznek kaphatók, melyekbe 
2, 3, 4 palack megfelelő elhelye
zést nyerhet, s a vásárló által köny- 
nyen, alkalmas módon lesz továbbit 
ható. Minden három üveg borhoz egy 
ingyen pohárt is adnak, mely szin
tén magán viseli az üvegek felírását 
s a város látképét. Az üvegek s po
harak szállításával Rényi Árpád ze- 
listyei (Szathmár megye) üveggyára 
lett megbízva, sah. polgármester 
tervei szerint készült üvegáruk való
ban méltó, külsőleg is figyelmet keltő 
foglalatjai lesznek a Tokaj-Hegyalja 
folyékony aranyának. Készültek po
harak s palackok a földmivelésügyi 
s kereskedelmi miniszterek s állam
titkáraik számára is különös gonddal, 
díszesebb kivitelben.

Az üvegeken s azok elhelyezé
sére szolgáló kosarakon érvényesü
lést nyer majd a nemzeti jelleg, szí
neinknek a piros-fehér-zöld-nek ér
vény rejuttatásával. Az elárusító he
lyen más bort, mint az arra hivatott 
bizottság által kijelöltet sem tartani, 
sem árusítani nem lesz szabad.

Mindezekből látható, hogy a ha
tósági felügyelet alatt álló tokaj-hegy
aljai borpincészet megvalósításán ille
tékes tényezők lankadatlan szorga
lommal dolgoznak s különösen figye
lemre méltó az a gond, melyt-t a 
borok., u. n. „adjusztálas“-ára fordít 
Kiss Ödön h. polgármester, jól tud
ván, hogy a tetszetős külső forma es 
kép az, mi az érdeklődő figyelmet 
felhívja a belső tartalomra is. — A 
nagyfontosságu létesítmény iránt ta 
nusitott szeretetteljes gond s az 
alapvető munkálatok elvégzésére irá

nyuló tevékenység igy biztossá te
szik a reménységet, hogy a I oreláru- 
sitó helyiség már a közel jövőben 
megkezdheti működését.

Adja az ég, hogy boraink érté 
kesitésére, megszerettetésére s széles 
körben való terjesztésre hatalmas és 
célirányos eszköznek bizonyítsa be a 
jövő az uj intézményt s tegye egyik 
jelentős szervévé a tokaj-hegyaljai 
borkereskedelem felvirágoztatását cél
zó eszközöknek.

Az ilyen asszony nem egészen 
hütelen, nem egészen esküszegő, de 
mégis vétkezett, halálosan gonoszul : 
a szivével, az ajkával. A szivével, 
mely egy más férfi képét őrzi, az 
ajkával, mely más férfinak szerelem
ről beszélt.

Le akarja csillapítani kedélyét: 
hiszen a „világ" nem tud erről, ő 
még mindig a régi „tisztességes 
asszony.

Kegyetlen egy ilyen asszony 
sorsa. S azért legkegyetlenebb, mert 
mások őt becsületes nőnek hiszik, 
kis otthonában rajongó tisztelet, meg
becsülés veszi körül s a férj glóriát 
lát a hü, jó hitves feje körül.

A tisztesség látszatának jogtalan 
bitorlása miatt szenved legjobban az 
ilyen nő.

Hány ilyen nő van körülöttünk, 
ki felemelt fővel, önérzetes mosoly 
gással szorítja meg kezünket, mig 
szive, lelke a leghitványabb árulást 
követi el kény érkeresője, társa, férje 
ellen. És a nemezis itt is sújt: mér 
hetlen szenvedést ró az ilyen szegény, 
nyomorult „fólbünös“-re, aki két 
ségbeesve retteg, hogy valaki olvas
hat lelke hierogliphei között s a ki 
féltő gonddal menti a látszatot, a 
tisztesség glóriáját. Sírni is csak ti
tokban lehet, életük egy komédia s 
az marad legtovább a tisztesség bűv
körében, aki ebben a színjátékban a 
legügyesebben játszik.

€gyházi ériek — tanügyi ériek.
— Tankönyvhasználat korlátozása. —

Véke, febr. 10.

Engedtessék meg nekem, hogy 
egy — pedagógiai szempontból nagy
fontosságu ügyet e helyen szóvá te
gyek.

Az alsózempléni ref. egyházme
gye múlt évi őszi közgyűlésének 
jegyzőkönyvében olvasom a követ
kező sorokat:

„Azon iskolákra vonatkozólag, 
hol a tanító a phonomimikai rend
szert alkalmazza, kötelezőleg elren- 
tetik, hogy a Nagy Sándor-féle ÁBC-t 
kell olvasókönyv gyanánt használ- 
niok." (48. lap.)

Ez a határozat mélyen belevág 
az iskolaügybe és érdemes vele fog 
lalkozni annál is inkább, mert na
gyon valószínű, hogy az egyházi tan
ügyi főhatóságok között az alsózem- 
pléni ref. egyházmegye nem áll egye
dül ezzel a felfogással, mely bilincse
ket rak a tanító kezére a tankönyv 
megválasztása tekintetében.

Jól tudom, hogy az alsózempléni 
ref. egyházmegyei közgyűlést miféle 
intenciók vezérelték ezen határozat 
kimondásánál. Jól tudom és csak he
lyeselni lehet azt a körültekintést, 
amelylyel őrködik a hívek lelki élete 
fölött. Csak helyeselni lehet, hogy 
minden alkalmazható eszköz igénybe
vételével igyekszik híveiben a vallá
sos érzést megerősíteni és hogy igyek
szik távoltartani azt a hitelveikkel 
ellentétes, vagy aziránt közönyös 
szellemet, amely a tankönyveken ke
resztül esetleg beszivárog a zsenge 
gyermek fogékony leikébe.

Ámde mig egyfelől nem Ítélhet
jük el azt a törekvést, mely a vallási 
érdeket igyekszik előmozdítani, más
felől nem lehet m geng< dhetőnek te
kinteni azt sem, he a vallási szi-rn 
puntok mellett a pedagógiai szempont 
alárendelt szerepet játszik. Az az 
okos kultúrpolitika, mely ezt a két 
— és mindjárt megjegyezhetjük : na
gyon fontos — szempontot össze
egyeztetni, összhangzásba hozni tö
rekszik.

Es ha e két szempont sehogysem 
volna összeegyeztethető: akkor sem 
szabad a pedagógiai szempontot alá
rendelni a vallásinak, mert ez — 
valljuk csak meg — bizonyos fokú 
önzés és mert elsősorban mindnyájan 
emberek vagyunk, csak azután egy 
vallásfelekezetnek hivei. A pedagó
giai szempontnak ez a negligálása 
bűn különösen a mai korban, amikor 
mind erőteljesebben és nem ok nél
kül hangoztatják a gyakorlati életre 
való nevelés szükségességét.

A pedagógiai szempont pedig — 
az alsózempléni ref. egyházmegye 
főhatóságnak ez a Hamupipőkéje - 
kérlelhetetlen szigorúsággal azt kö
veteli, hogy a tanítónak az ő iskolá
jában minden téren szabad kéz en
gedtessék. Nincs hivatás ugyanis, a 
hol az egyéniség érvényesülésének 
elnyomása olyan bénító és épen ezért 
veszedelmes hatással járna, mint a 
pedagógiai. Ha azt akarjuk, hogy a 
tanító ne gép legyen és a tanítás ne 
mechanikus — aminthogy nem is 
szabad ilyennek lennie — akkor ne 
fosszák meg amaz előfeltételektől, a 
melyek az öntudatos, egyéni tevé
kenységnek kritériumát képezik. Oly 
igazságok ezek, amelyek előtt a köz- 
oktatásügyi kormány is meghajolt, 
amidőn kimondta, hogy az állami 
népiskolákban az engedélyezett tan
könyvek bármelyike használható.

Február 13.

Hogy az alsózempléni ref. egy
házmegyei főhatóság nemcsak az ABC, 
hanem a többi tankönyv megválasz
tásában is megköti tanítóinak kezét, 
azt közetkeztetem az említett jegyző
könyv eme soraiból: „Iskoláinkban 
mindenütt a „Sárospataki írodalmi- 
Kör" tankönyveit használják, kivéve 
Gesztelyt, Riesét, Czigáudot és Lá- 
cát, ahol idegen ABC t használnak 
és Tokajt, ahol a II. osztály szám
tana idegen." (48. lap.)

Ismétlem: kalapot emelek a ne
mes intenció előtt, amelyből az egy
házmegyei közgyűlésnek korlátozó 
tilalma sarjadzott. De váljon az egy
házi érdeknek ilyetén való m^gvé- 
delmezése nem illuzórius-e? Váljon 
ez a tankönyv-privilégium nem akaszt
ja-e meg a tankönyv-irodalom — és 
épen egyházuk tankönyv-irodalmá
nak fejlődését ? Igenis megakasztja 
és ez nagy baj, mert a kitünően meg
szerkesztett tankönyv, különösen né
pes iskolában — megbecsülhetetlen 
segédeszköze a sikeres tanításnak. 
Nem bocsátkozom annak firtatásába, 
hogy a „Sárospataki Irodalmi Kör" 
népiskolai tankönyv kiadványai tul- 
száruyalják-e tökéletesség dolgában 
az e nembeli tankönyveket oly any- 
nyira, hogy az a számukra biztosí
tott privilégium jogosnak legyen te
kinthető Éz lehet nézet dolga és 
mellesleg megjegyezve, én a legha
tározottabban kétségbevonom. — De 
épen, mert nézet dolga, az alkalmaz
tatásukat is a szabad tetszésre kell 
bízni. És mert lehetetlenné tették azt, 
hogy az egyházmegyei tanítók az 
egyéniségükhöz, módszerükhöz leg
jobban simuló tankönyveket alkal
mazzák : ez a körülmény nagyon lé
nyegesen előmozdította azt a sajnála
tos jelenséget, hogy „iskoláié szín
vonala alászállott." *) — Ez a jelen
ség pedig nemcsak vallási, hanem 
társadalmi szempontból is szomorú. 
Es itt mindjárt megjegyezhetjük, 
hogy az említett körülmény csak egy 
láncszem abban a rendszerben, amely 
bizonyos iskolák tanitóiból kiöli az 
önállóságot, az ambíciót és amely 
bizonyos iskolákban előidézte a stag 
nálást. Bizony, bizony: az alsózem
pléni ref. egyházmegye intéző körei
nek érdemes volna melyebben beha
tolni ama kérdésbe: váljon szabid-e 
iskoláinak fejődését áldozatul dobni 
HZ egvház látszólagos érdekeinek.

Ázt a relrográd irányzatot pedig, 
amely az alsózempléni r-f. eg\ tmz- 
megye iskolaiból .száműzte i pítono- 
mimikai módszert: nem Uhet elévge 
elitélni. Hiszen e vésre nag>on te
kintélyes egyének és testületek el
ismertek a phonumi uika előnyét az 
Írva olvasási methudus fölött és ez az 
előny különösen ilyen nemzetiségi 
területen, mint Zemplén vármegye: 
egyenesen kétségbevonhatatlan. An
nál kevésbbé érthető az egyházmegye 
határozata, mert hiszen a phonomi- 
mika a vallási érdeket sem veszélyez
teti ! . . . Megfér a kettő egymás mel
lett gyönyörűen! . . .

Ajánlom az elmondottakat az il
letékes körök figyelmébe annál is 
kább, mert a jövő biztosításához 
nemcsak iskola szükséges, hanem 
szükséges az is, hogy az iskolákat 
ne zárják el légmentesen a fejlődés 
örök törvényei elől.

Lefkovits Vilmos.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( A város rendes közgyűlése. 
Sátoraljaújhely rend. tan. város kép
viselőtestülete folyó hó 15-én délután 
3 órakor rendes közgyűlést tart. A 
közgyűlés tárgyai a következők: 1. 
Törvényhatósági bizottság hat. vá
lasztók névjegyzéke összeállítása, 2. 
Guttmann Herman ideigl. dijnok ju
talmazása, 3. Szétsényi Lajos dijnok 
jutalmazása, 4. Nagy Peti András 
volt rendőr nyugdíjra befizetett ösz-

•) L. a sárospataki ref. tanítói kör mait 
évi pálya kérdését: >Mi lehet az oka, hogy 
iskoláink színvonala alászállott és miként 
volna a baj orvosolható?*
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szeg visszafizetése tárgyában. 5. Bel
ügyminiszter intézvénye a műszaki 
segéd állás rendszeresítéséről. 6. A 
Korona vendéglő és kávéház bérbe
adása tárgyában tartott árverés ered
ménye. 7. Tanácsi határozati javaslat 
az auth. orth. sefard hitközség csa
tornázási ügyében. 8. Komendovics 
Ágoston tkvi kiigazítás céljára kiállí
tott okmány jóváhagyása. 9. Polgár- 
mester előterjesztése egy katonai ba- 
rak létesítésének szükségéről. 10. A 
Nyomárkay Ödön és társával meg
kötött adásvevési szerződés elfoga
dása. 11. Illetőségi ügyek. 12. A köz
gyűlés napjáig beérkezendő ügyek.

x Miniszteri jóváhagyás. Zem
plén vármegye törvh. bizotisága azon 
határozatát, melyben a főlevéltár- 
nokká kinevezett Dongó Gy. Géza 
volt vármegyei főszámvevőnek ideig
lenes nyugalomban eltöltött öt évét 
s öt hónapját nyugdíjévéihez hozzá
számítja : a belügyminiszter jóvá
hagyta.

HÍREK.

közvacsora-jegyek XVidder Gyula 
gyógyszertárában és Németby Ber
talannál válthatók. Az est esetleges 
jövedelmi többletét a rendező bizott
ság közcélra fogja fordítani.

— Pro Kalábria et Ajka. Werner 
Sárika cimbalom-magániskolájának 
tanitványai egy részével s nehány 
műkedvelővel a kalábriai s ajkai 
károsultak javára rendezendő hang
versenye holnap, f. hó 14-én délután 
fél hat órakor lesz megtartva a vár
megyeház nagytermében. Belépő-dij 
1 korona. Deák-jegy 50 fillér. — A 
nagysikerűnek Ígérkező hangversenyre 
jegyek a Oojdits nővérek tőzsdéjében 
válthatók meg előre.

— Előadás a szabadliceumban. 
A szabadliceumban hétfőn este Lef- 

í kovits Vilmos fog előadást tartani a 
szocializmusról. Nevezett előadót a 
Kazinczy-kör közönsége e szezonban 
ismerte meg, mégpedig igen előnyö
sen. Csütörtök este Gyulay Károly 
a modern államok kialakulásáról ér
tekezik.

— Személyi hír. Meczner Gyula 
főispán folyó hó 10-én este egészsége 
helyreállítása céljából Abbáziába uta
zott A főispán abbáziai tartózkodása 
pár heti időtartamra fog terjedni.

— A „Kazinczy kőru estélye. A 
zemplénvármegyei Kazinczy-kör szer
dán február 17-én d. u. 6 órakor es
télyt tart, melyen közreműködnek dr. 
Molnár Jánosné, Isépy Zoltánná, 
Priboda Kati úrnők, Novak Sándor 
s Kertész Ödön urak.

— Halálozások. Részvéttel értesü
lünk arról a halálesetről, mely a gál- 
szécsi róna. kath. esperest kerület 
papságát borította gyászba. Nagyér
demű paptársuk iványi Bika Károly 
laratóci róm- kath. plébános, várme
gyei bizottsági tag folyó hó 11-én 
elhunyt. Az elhunyt parochus 53 éves 
volt s 27 éve áll az Urnák szolgála
tában. Temetése ma délelőtt folyt le 
Lasztócz és a vidék közönségének 
nagy részvétele mellett. — Dr. Mik
lós Móric, a Hernádvölgyi magyar 
vasipar részvénytársaság korompai 
orvosa, ki mint a nagymihályi kór
ház alorvosa is működött, folyó hó 
8-án Korompán elhunyt. — Szakátsy 
Vince gercselyi lakos folyó hó 10-én 
elhunyt Zsolnán ; holttetemét Ger- 
eselybe szállítják, hol folyó hó 14-én 
helyezik örök nyugalomra.

— Társasvaesora a vármegyeház 
Hagy termében. Folyó hó 20-án este 
fél kilenc órakor a vármegyeháza nagy
termében társasvacsora lesz tartva, 
melyet táncmulatság fog követni s 
igy a táncmulatságok száma újból 
bővül, mert előreláthatólag nagy és 
dieses számú közönség vesz részt a 
társasvaesorán. Az ilyen ki oem mon
dott táncmulatságok pedig legtöbb- 
nyíre zajos sikerrel szoktak végződni. 
Annál inkább remélhető ez, mert a 
társasvacsorán városunk előkelő kö
zönsége fog egymásnak találkozót 
adni.

— Vándor felolvasó estély. Az 
Izraelita Magyar Irodalmi Társulat, 
mely céltudatos és hazafias műkö
dése által országszerte egyre nép
szerűbbé lesz, folyó évi február hó 
21-én, vasárnap Sátoraljaújhelyben 
vándor felolvasó estét tart a megye
háza nagytermében, dr. Mezey Fe
renc, dr. Kiss Arnold és dr. Mezey 
Sándor — jeles budapesti tagjainak 
— valamint dr. Goldberger Izidor 
helybeli társulati tag közreműködésé
vel. Az estélyt az I. M. I. T. itteni 
tagjai rendezik az intelligencia élénk 
érdeklődése mellett. Belépti dij a fel
olvasáshoz személyenkint 1 korona. 
A felolvasást a Magyar Király külön 
termében köz vacsora fogja követni, 
melyen hölgyek is részt vesznek. — 
Egy teríték ára 5 korona. Belépti és

— Favágatási árak szabályozása. 
Schmidt Lajos rendőrkapitány a fa
vágatási dijak szabályozása s állandó 
megállapítása céljából a városban 
tartózkodó favágókat felhívta, hogy 
jelentsék az egységárat, amelyért a 
város közönségének fát vágni hajlan
dók. — A favágók közül mintegy 
nyolcvanén jelentkeztek s árajánlatuk 
szerint a fa vágatási dija igy ala
kulna : Piacon vásárolt szekér fa fel 
vágása három korona. I. oszt. fa vá 
gása három részre hat, négy részre 
hét korona. II. oszt. fa vágása három 
részre 7 kor., négy részre hét kor. 
40 fillér. III. oszt. fa vágása három 
részre hét korona 20 fillér, négy 
részre hét korona 60 fillér ölenkint. 
A városi hatóságnak ugyanis azon 
célja van a favágatási árak megálla
pításával, hogy megkímélje a város 
lakosságát a túlkapásoktól, melyet 
ez irányban gyakran tapasztalhatunk. 
A rendőrkapitány most a felajánlott 
egységárakat a helyi viszonyok s kö
rülmények mérlegelésével meg fogja 
állapítani s a megállapodást annak 
idején nyilvánosságra hozza, hogy 
közönségünk a túlzott követelések 
ellen kellőleg védve legyen.

— Adományok a délolaszországi 
földrengés-katasztrófa károsultjai ré 
szére. A délolaszországiak részére 
újabban befolyt: Tőketerebes nagy
község lakosai Szladek K. bíró utján 
274 kor. 47 f., a varannói járás kö
zönsége Bemáth B. főszolgabíró ut
ján 157 kor. 53 f., a m. kir. állam- 
épitészeti hivatal tisztikara, segédsze
mélyzete és a hatósága alá tartozó 
külső személyét adománya és gyűj
tése 144 kor. 75., Homonna község 
lakosai az elöljáróság utján 128 kor. 
30 f., a sárospataki járás közönsége 
dr. Bessenyey Zenó főszbiró utján 
68 kor. 36 f., a sárospataki ref. fő
iskola tanári kara Novák Lajos köz
igazgató utján 42 kor. 80 f., 'Bod
rogközi takarékpénztár 40 kor., Bod- 
rogkereszturi izr. hitközség hívei Taub 
elnök utján 34 kor. 74 f., Olaszliszka 
község lakosai az elöljáróság utján 
34 kor. 23 f., Erdőhorváti község la
kói a kjegyző utján 31 kor. 78 f-, 
Nagykázmér község lakói az elöljáró
ság utján 31 kor. 60 f., Ricse község 
lakói Körmendy bíró utján 23 kor. 
26 f., Meczner Gyula 20 kor., Érdő- 
bénye község lakosai az elöljáróság 
utján 14 kor. 18 f., Mádi áll. isk. nö
vendékei Kiss K. igazgató utján, 
Cseleji áll. isk. növendékei Kelemen 
tanító utján 14—14 kor., a zebegnyői 
gk. hívek Maltzoszky lelkész utján 
12 kor., Csábócz községben Nyemcsik 
és Kapinecz gyűjtése 11 kor. 80 f., 
Bodrogmező község lakói a bíró ut
ján 11 kor. 17 fillér, Bárczy Balázs 
gyűjtése 11 kor. 50 f., Mandel Ru
dolf, Sárospataki magánpolgári leány
iskola tanítótestülete és növendékei, 
Bencsik István, a bodzásujlaki gk. 
hívek Mitro György lelkész utján, a 
ozékei gk. hívek Méhes Mihály lel

kész utján, Nyomárkay Aurél 10—10 
kor., Kásó község lakosai az elöljá
róság utján 10 kor., 90 f., Nagykö- 
vesd község lakosai a körjegyző ut
ján 10 kor. 30 f., Yelejte község lak
kosai az elöljáróság utján 9 kor. 37 
f., a uagyruszkai gk. hitközség Po- 
lyánszky Gy. lelkész utján 6 kor. 66 
f., a sztropkói áll. isk. I. leányoszt. 
növendékei és tanítónője Ottó Amália 
utján, Sárospataki állami tanítóképző 
tanárai Hodossy B. utján, a homon- 
nai felső leányisk. I., II. o. Virágh 
Mária utján 6-6 kor., Bodzásujlaki 
ref. hívek Hubay B. lelkész utján 5 
kor. 90 f., Varannómezői ev. isk. nö
vendékei Jesztrebényi utján 5 kor. 
20 f., Sztárai rk. iskola növendékei 
Petruska utján 5 kor. 22 f., dr. Ko- 
valiczky Elek a „Zemplén1* utján 
Strompf Pál, Tokaji főszbiró gyűjtése 
5-5 kor., Turczucz község lakosai 
Vojtuny jegyző utján 4 kor. 30 fillér, 
Karosai ref. isk. növendékei és Kán
tor tanító 4 kor. 8 f., Bodrogmezői 
önk. tűzoltó egylet bál jövedelem fele 
4 kor., Zemplénrnátyási rk. isk. nö
vendékei, Szegedy Bazil 3 kor. 05—
3 kor. 6 f., Kistölgyesi iskolás gyer
mekek és tanító Novák utján 3 kor. 
50 f., Felsőkörtvélyesi rk. isk. növen
dékei Polák tanító utján 3 kor. 15 f., 
Králitzky Method, Kistárkányi ref. 
isk. növendékei Gönczy tanító utján 
3—3 kor., Bárczy Gusztáv, Szentmi- 
hályi Bertalan 1—1 kor , Dókus Gyula 
alispán gyüjtőivén: Dókus Gyula 10, 
Thuránszky László 8, Bernáth Ala
dár 5, Isépy Zoltán 3, dr. Osváth 
Dezső 2 Matyi Béla 2, Somody Jó
zsef 1, Szentgyörgyi József 1, Hutter, 
Kálmán 1, Mandel Ignác 1, dr. Mi
zsák József 1, Görgey Géza 1, Sem- 
sey Sándor 1, Somogyi Gyula 1, Fo
dor Vilmos 1, Nyeviczkey József 1 
kor., Pazar Gyula 40 fillér, Kazinczy 
Ferenc 1, Pintér István 5, dr. Orbán 
Kálmán 2, Főnyi Árpád 1, Kálnássy 
Károly 1, Vasenszki Kábor 1 kor., 
Matolai Géza 20 f., Albert Ilona 1, 
Sztankovszky Sándor 1 kor., Dienes 
Kálmánné 30 f., Tertinszky Gyula 1, 
Semsey Ilona 1 kor., Szamosi Jenő 
50 f., Albrecht Ilona 1, dr. Szirmay 
István 5, Bálint Bertalan 1, Mester 
István 2, Mattyasovszky Kálmán 2, 
Pilissy László 4, dr. Szentgyörgyi 
Zoltán 2, Pavletics Gyula 1, Móré 
Géza 1 kor., Sider János 50, Dudás 
Mihály 40, Rekó István 50, Kastély 
György 50, Mamusits Dániel 30, Ho- 
dosi Mihály 50, Csorba Mihály 50, 
Resetár János 50, Dudás András 20, 
Pataky Ella 30 f., dr. Löcherer Lő
rinc 2 kor., összesen tehát 82 kor. 
60 f. — Kovács Károly vasúti ven. 
déglős gyűjtő ivén: 12 kor. 50 fillér. 
Szeghő Béni zempléni ref. lelkész 
gyűjtő ivén Zemplén község részéről 
15 kor. 76 f. — A Sátoraljaújhelyi 
Központi takarékpénztár részéről 30 
kor., Karos község részéről a községi 
biró utján 16 kor. 95 f., Az olasz- 
liszkai ref.. egyház részéről beküldött 
1 drb. dollár fejében 4 kor. 75 f., 
Szomotor község elöljárósága részé
ről 18 kor. 24 f., Réz Gyula 4 kor., 
összesen 1481 kor. 80 f., hozzá a 
múlt számban kimutatott 3277 kor. 
23 fillért, a mai napig befolyt 4759 
kor. 03 fillér.

— A „Korona1* vendéglő s ká- 
vcház bérbeadása. A városháza épü
letében levő „Korona" vendéglő s 
kávéház bérbeadására folyó hó 10-én 
versenytárgyalás volt kitűzve. A ven
déglő bérletére özv. Kovacsics Ig- 
nácné, a kávóház bérletére Friss 
Herman adtak be árajánlatot, mint 
jelenlegi bérlők. A bérlők magasabb 
árt ajánlottak fel, mint eddig fizettek. 
A beadott ajánlatok felett a folyó 
hó 15-ére összehívott képviselőtestület 
lesz hivatva dönteni.

— A szerencsi ipart, elnök bűn
ügye. Kozma Józsefnek, a szerencsi 
ipartestül A elnökének letartóztatásá
ról annak idején már hirt adtunk s 
akkor közöltük, hogy a letartóztatás 
a hajdúböszörményi bankóprés vá
sárlók ügyével van összefüggésben. 
Ezzel kapcsolatban most a Tokaj 
Hegyalja értesül, hogy Kozma József

ezen bűnén kívül, egy Rossinger 
Ármin nevű budapesti cimfestővel 
szövetkezve, Péter Imre szerencsi 
hentest s több hajdúböszörményi em
bert is becsapott, azt Ígérvén nekik, 
hogy jó pénzért nagy mennyiségű 
hamis, de kiváló utánzatu pénzt ad 
nekik. A vizsgálat folyik ez ügyben 
is. A szerencsi ipartestület f. hó 4-én 
foglalkozott elnöke ügyével s őt tiszt
ségétől megfosztotta.

— Adófizetők öröme. Az 1908—
10. évekre kivetett III. oszt. kereseti 
adó ellen beadott felszólamlásokat 
múlt évi november 6-ika óta tárgyalja 
az adófelszólamlási bizottság, mely a 
nagy számban beérkezett felebbezé- 
sek elbírálásával folyó évi február hó 
20-án készül el. Á bizottság számos 
esetben mérsékelte az adókivető bi
zottságok által előirt összegeket s igy 
az adózóknak jogos felszólamlásai 
elég kedvező elintézésben részesül
tek. — Ugyancsak számos esetben 
mérsékelte az italmérési illeték kive
téseket is az ezen kivetések ellen 
beadott felszólamlásokat tárgyaló bi
zottság, mely a mai nappal szintén 
befejezte működését.

— Gyilkosság. Varga Balázs 
taktaharkányi hentes kocsisa Üveges 
Mihály a napokban baltával agyon
ütötte gazdája testvéröcscsót. Az el
vetemült ember kilenc csapást mért 
áldozatára, ki nyomban meghalt. — 
Azután magához vette a véres baltát 
s önként jelentkezett a csendőrségen, 
mely a bestiális embert bekísérte a 
szerencsi kir. járásbíróság börtönébe.

— A kassa—hegyaljai vasút épi 
tése — mint értesülünk — közel áll 
a befejezéshez. Most épül a hidas
németi 80 m. hosszú hid, illetőleg 
most szerelik annak vaskonstrukció
ját. — Az építés ellenőrzésére Bene 
György máv. felügyelő vezetésével a 
napokban szemlét tartottak, amelyen 
az építkezést teljesen rendben találták.

— A nyolc nyelvet beszélő tolvaj.
Érdekes foglya van a sátoraljaújhelyi 
rendőrségnek. Leskó Pál napszámos 
ez, ki fiatal korában tengeri^hajókon 
volt mint napszámos alkalmazásban 
s igy bejárván a világot: a magyar 
nyelv ismeretén kívül a francia, an
gol, horvát, szerb, spanyol, olasz és 
német nyelv ismeretét szerezte meg. 
Leskó Pál folyó hó 10-én éjjel be
ment dr. Szepessi Arnold istállójába, 
hol Kiss István urasági inas aludt. 
Engedelmet kért tőle, hogy lefeküd
hessen, mit Kiss István megengedett. 
Azután elaludtak. Leskó Pál a ven
dégszeretetet azonban úgy hálálta 
meg, hogy az alvó Kiestől ellopta 
óráját s azzal elszökött. A károsult 
feljelentésére a rendőrség nyomozta 
az ismeretlen tolvajt, akit sikerült 
is elfogni a nagy állomás pályaud
varán. — Leskó Pál lekisértetvén a 
rendőrségre, bevallotta, hogy az órát 
ellopta 8 azt két koronáért Rosen- 
blüth ócskásnak eladta. Hivatkozott 
azonban nyomorára, kétségbeejtő ál
lapotára s arra, hogy három napig 
nem evett már. Az eljárás megindult 
ellene.

— Kéménytüzek. Folyó hó 12-én 
Molnár Leona Kazinezj-utcai s Necze 
János Apponyi-utcai házában kémény 
tüzek keletkeztek, melyeket azonban 
a tűzoltóság s a házbeliek beoltottak.

— Köszönetnyilvánítás. A sátor
aljaújhelyi kereskedő ifjak 1909. évi 
január hó 23-iki táncmulatságának 
vigalmi bizottsága húsz koronát kül
dött a „Malbisch Arumim" szegény 
iskolás gyermekeket felruházó egye
sület részére, mint alapitó tagsági 
dijat. Hálás köszönettel nyugtázzuk 
a nyilvánosság előtt is e nagylelkű 
adományt. Egyben ismételten bátor
kodunk felhívni a nagyközönség be
cses figyelmét és jóindulatú érdeklő
dését egyesületünk szentcélu műkö
désére, kérve szegény gyermekeink 
ügyének szives támogatását és felka
rolását. A kegyes adományok alul
írottak bármelyikéhez intézhetők. Sá
toraljaújhely, 1909. február hó 9-én. 
Scbweiger Ignácnó, egyesületi elnök. 
Blumenfeld Jenőné, egyes, pénztáros.
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szeg visszafizotése tárgyában. 5. Bel
ügyminiszter intézvénye a műszaki 
segéd állás rendszeresítéséről. 6. A 
Korona vendéglő és kávéház bérbe
adása tárgyában tartott árverés ered
ménye. 7. Tanácsi határozati javaslat 
az auth. orth. sefard hitközség csa
tornázási ügyében. 8. Komendovics 
Ágoston tkvi kiigazítás céljára kiállí
tott okmány jóváhagyása. 9. Polgár- 
mester előterjesztése egy katonai ba- 
rak létesítésének szükségéről. 10. A 
Nyomárkay Ödön ás társával meg
kötött adásvevési szerződés elfoga
dása. 11. Illetőségi ügyek. 12. A köz
gyűlés napjáig beérkezendő ügyek.

X Miniszteri jóváhagyás. Zem
plén vármegye törvh. bizottsága azon 
határozatát, melyben a főlevéltár- 
nokká kinevezett Bongó Gy. Géza 
volt vármegyei főszámvevőnek ideig
lenes nyugalomban eltöltött öt évét 
s öt hónapját nyugdíjévéihez hozzá
számítja : a belügyminiszter jóvá
hagyta.

ZEMPLÉN. 3. oldat.

HÍREK.

közvacsora-jegyek Widder Gyula 
gyógyszertárában és Némethy Ber
talannál válthatók. Az est esetleges 
jövedelmi többletét a rendező bizott
ság közcélra fogja fordítani.

— Pro Kftlábria et Ajka. Werner 
Sárika cimbalom-magániskolájának 
tanítványai egy részével s nehány 
műkedvelővel a kalábriai s ajkai 
károsultak javára rendezendő hang
versenye holnap, f. hó 14-én délután 
fél hat órakor lesz megtartva a vár
megyeház nagytermében. Belépő-dij 
1 korona. Deák-jegy 50 fillér. — A 
nagysikerűnek Ígérkező hangversenyre 
jegyek a Oojdits nővérek tőzsdéjében 
válthatók meg előre.

— Előadás a szabadliceumban. 
A szabadliceumban hétfőn este Lef- 
kovits Vilmos fog előadást tartani a 
szocializmusról. Nevezett előadót a 
Kazinczy-kör közönsége e szezonban 
ismerte meg, mégpedig igen előnyö
sen. Csütörtök este Gyulay Károly 
a modern államok kialakulásáról ér
tekezik.
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hogy

tűiként

— Személyi hír. Meczner Gyula 
főispán folyó hó 10-én este egészsége 
helyreállítása céljából Abbáziába uta
zott A főispán abbáziai tartózkodása 
pár heti időtartamra fog terjedni.

— A „Kazinczy kör44 estélye. A 
zemplénvármegyei Kazinczy-kör szer
dán február 17-én d. u. 6 órakor es
télyt tart, melyen közreműködnek dr. 
Molnár Jánosné, Isépy Zoltánné, 
Prihoda Kati úrnők, Novák Sándor 
■ Kertész Ödön urak.

— Halálozások. Részvéttel értesü
lünk arról a halálesetről, mely a gál- 
szécsi róm. kath. esperest kerület 
papságát borította gyászba. Nagyér
demű paptársuk iványi Bika Károly 
lasztóci róm- kath. plébános, várme
gyei bizottsági tag folyó hó 11-én 
elhunyt. Az elhunyt parochus 53 éves 
volt s 27 éve áll az Urnák szolgála
tában. Temetése ma délelőtt folyt le 
Lasztócz és a vidék közönségének 
nagy részvétele mellett. — Dr. Mik
lós Móric, a Hernádvölgyi magyar 
vasipar részvénytársaság korompai 
orvosa, ki mint a nagymihályi kór
ház alorvosa is működött, folyó hó 
8-án Korompán elhunyt. — Szakátsy 
Vince gercselyi lakos folyó hó 10-én 
elhunyt Zsolnán ; holttetemét Ger- 
eselybe szállítják, hol folyó hó 14-én 
helyezik örök nyugalomra.

— Társasvaesora a vármegyeház 
■agytermében. Folyó hó 20-án este 
fél kilenc órakor a vármegyeháza nagy
termében társasvacsora lesz tartva, 
melyet táncmulatság fog követni s 
igy a táncmulatságok száma újból 
bővül, mert előreláthatólag nagy és 
disaes számú közönség vesz részt a 
táreasvaesorán. Az ilyen ki nem mon
dott táncmulatságok pedig legtöbb- 
nyíre zajos sikerrel szoktak végződni. 
Annál inkább remélhető ez, mert a 
társasvaesorán városunk előkelő kö
zönsége fog egymásnak találkozót 
adni.

— Vándor felolvasó estély. Az 
Izraelita Magyar Irodalmi Társulat, 
mely céltudatos és hazafias műkö
dése által országszerte egyre nép
szerűbbé lesz, folyó évi február hó 
21-én, vasárnap Sátoraljaújhelyben 
vándor felolvasó estét tart a megye
háza nagytermében, dr. Mezey Fe
renc, dr. Kiss Arnold és dr. Mezey 
Sándor — jeles budapesti tagjainak 
— valamint dr. Goldberger Izidor 
helybeli társulati tag közreműködésé
vel. Az estélyt az I. M. I. T. itteni 
tagjai rendezik az intelligencia élénk 
érdeklődése mellett. Belépti dij a fel
olvasáshoz személyenkint 1 korona. 
A felolvasást a Magyar Király külön 
termében közvacsora fogja követni, 
melyen hölgyek is részt vesznek. — 
Egy teríték ára 5 korona. Belépti és

— Favágatási árak szabályozása. 
Schmidt Lajos rendőrkapitány a fa
vágatási dijak szabályozása s állandó 
megállapítása céljából a városban 
tartózkodó favágókat felhívta, hogy 
jelentsék az egységárat, amelyért a 
város közönségének fát vágni hajlan
dók. — A favágók közül mintegy 
nyolcvanén jelentkeztek s árajánlatuk 
szerint a fa vágatáéi dija igy ala 
kulna: Piacon vásárolt szekér fa fel 
vágása három korona. I. oszt. ía vá
gása három részre hat, négy részre 
hét korona. II. oszt. fa vágása három 
részre 7 kor., négy részre hét kor. 
40 fillér. III. oszt. fa vágása három 
részre hét korona 20 fillér, négy 
részre hét korona 60 fillér ölenkint. 
A városi hatóságnak ugyanis azon 
célja van a favágatási árak megálla
pításával, hogy megkímélje a város 
lakosságát a túlkapásoktól, melyet 
ez irányban gyakran tapasztalhatunk. 
A rendőrkapitány most a felajánlott 
egységárakat a helyi viszonyok s kö
rülmények mérlegelésével meg fogja 
állapítani s a megállapodást annak 
idején nyilvánosságra hozza, hogy 
közönségünk a túlzott követelések 
ellen kellőleg védve legyen.

— Adományok a délolaszországi 
földrengés-katasztrófa károsultjai ré 
szóre. A délolaszországiak részére 
újabban befolyt: Tőketerebes nagy
község lakosai Szladek K. biró utján 
274 kor. 47 f., a varannói járás kö
zönsége Bernáth B. főszolgabíró ut
ján 157 kor. 53 f., a m. kir. állam- 
épitészeti hivatal tisztikara, segédsze
mélyzete és a hatósága alá tartozó 
külső személyét adománya és gyűj
tése 144 kor. 75., Homonna község 
lakosai az elöljáróság utján 128 kor. 
30 f., a sárospataki járás közönsége 
dr. Bessenyey Zenó főszbiró utján 
68 kor. 36 f., a sárospataki ref. fő
iskola tanári kara Novák Lajos köz
igazgató utján 42 kor. 80 f., "Bőd 
rogközi takarékpénztár 40 kor., Bőd 
rogkereszturi izr. hitközség hívei Taub 
elnök utján 34 kor. 74 f., Olaszliszka 
község lakosai az elöljáróság utján 
34 kor. 23 f., Erdőhorváti község la
kói a kjegyző utján 31 kor. 78 f, 
Nagykáemér község lakói az elöljáró
ság utján 31 kor. 60 f., Ricse község 
lakói Körmendy biró utján 23 kor. 
26 f., Meczner Gyula 20 kor., Erdő- 
bénye község lakosai az elöljáróság 
utján 14 kor. 18 f., Mádi áll. isk. nö
vendékei Kiss K. igazgató utján, 
Cseleji áll. isk. növendékei Kelemen 
tanító utján 14—14 kor., a zebegnyői 
gk. hívek Maltzoszky lelkész utján 
12 kor., Csábócz községben Nyemcsik 
és Kapinecz gyűjtése 11 kor. 80 f., 
Bodrogmező község lakói a biró ut
ján 11 kor. 17 fillér, Bárczy Balázs 
gyűjtése 11 kor. 50 f., Mandel Ru
dolf, Sárospataki magánpolgári leány
iskola tanítótestülete és növendékei, 
Bencsik István, a bodzásujlaki gk. 
hívek Mitro György lelkész utján, a 
őzökéi gk. hivek Méhes Mihály lel

kész utján, Nyomárkay Aurél 10—10 
kor., Kásó község lakosai az elöljá
róság utján 10 kor., 90 f., Nagykö- 
vesd község lakosai a körjegyző ut
ján 10 kor. 30 f., Velejte község la
kosai az elöljáróság utján 9 kor. 37 
f., a nagyruszkai gk. hitközség Po- 
lyánszky Gy. lelkész utján 6 kor. 66 
f., a sztropkói áll. isk. I. leányoszt. 
növendékei és tanítónője Ottó Amália 
utján, Sárospataki állami tanítóképző 
tanárai Hodossy B. utján, a homon- 
nai felső leányisk. I., II. o. Virágh 
Mária utján 6—6 kor., Bodzásujlaki 
ref. hivek Hubay B. lelkész utján 5 
kor. 90 f., Varannómezői ev. isk. nö
vendékei Jesztrebényi utján 5 kor 
20 f., Sztárai rk. iskola növendékei 
Petruska utján 5 kor. 22 f., dr. Ko- 
valiczky Elek a „Zemplén" utján 
Strompf Pál, Tokaji főszbiró gyűjtése 
5-5 kor., Turczucz község lakosai 
Vojtuny jegyző utján 4 kor. 30 fillér, 
Harcsai ref. isk. növendékei és Kán
tor tanító 4 kor. 8 f., Bodrogmezői 
önk. tűzoltó egylet bál jövedelem fele 
4 kor., Zemplénmátyási rk. isk. nö
vendékei, Szegedy Bazil 3 kor. 05—
3 kor. 5 f., Kistölgyesi iskolás gyer
mekek és tanító Novák utján 3 kor. 
50 f., Felsőkörtvélyesi rk. isk. növen
dékei Polák tanító utján 3 kor. 15 f., 
Králilzky Method, Kistárkányi ref. 
isk. növendékei Gönczy tanító utján 
3—3 kor., Bárczy Gusztáv, Szentmi- 
hályi Bertalan 1—1 kor , Dókus Gyula 
alispán gyüjtőivén: Dókus Gyula 10, 
Thuránszky László 8, Bernáth Ala
dár 5, Isépy Zoltán 3, dr. Osváth 
Dezső 2 Matyi Béla 2, Somody Jó
zsef 1, Szentgyörgyi József 1, Hutter, 
Kálmán 1, Mandel Ignác 1, dr. Mi
zsák József 1, Görgey Géza 1, Sem- 
sey Sándor 1, Somogyi Gyula 1, Fo
dor Vilmos 1, Nyeviczkey József 1 
kor., Pazar Gyula 40 fillér, Kazinczy 
Ferenc 1, Pintér István 5, dr. Orbán 
Kálmán 2, Főnyi Árpád 1, Kálnássy 
Károly 1, Vasenszki Kábor 1 kor., 
Matolai Géza 20 f., Albert Ilona 1, 
Sztankovszky Sándor 1 kor., Dienes 
Kálmánná 30 f., Tertinszky Gyula 1, 
Semsey Ilona 1 kor., Szamosi Jenő 
50 f., Albrecht Ilona 1, dr. Szirmay 
István 5, Bálint Bertalan 1, Mester 
István 2, Mattyasovszky Kálmán 2, 
Pilissy László 4, dr. Szentgyörgyi 
Zoltán 2, Pavletics Gyula 1, Móré 
Géza 1 kor., Sider János 50, Dudás 
Mihály 40, Rekó István 50, Kastély 
György 50, Mamusits Dániel 30, Ho- 
dosi Mihály 50, Csorba Mihály 50, 
Resetár János 50, Dudás András 20, 
Pataky Ella 30 f., dr. Löcherer Lő
rinc 2 kor., összesen tehát 82 kor. 
60 f. — Kovács Károly vasúti ven. 
déglős gyűjtő ivén: 12 kor. 50 fillér. 
Szeghő Béni zempléni ref. lelkész 
gyűjtő ivén Zemplén község részéről 
15 kor. 76 f. — A Sátoraljaújhelyi 
Központi takarékpénztár részéről 30 
kor., Karos község részéről a községi 
biró utján 16 kor. 95 f., Az olasz- 
liszkai ref..egyház részéről beküldött 
1 drb. dollár fejében 4 kor. 75 f., 
Szomotor község elöljárósága részé
ről 18 kor. 24 f., Réz Gyula 4 kor., 
összesen 1481 kor. 80 f., hozzá a 
múlt számban kimutatott 3277 kor. 
23 fillért, a mai napig befolyt 4759 
kor. 03 fillér.

— A „Korona14 vendéglő s ká- 
vóház bérbeadása. A városháza épü
letében levő „Korona44 vendéglő s 
kávéház bérbeadására folyó hó 10-én 
versenytárgyalás volt kitűzve. A ven
déglő bérletére özv. Kovacsics Ig- 
nácné, a kávéház bérletére Friss 
Herman adtak be árajánlatot, mint 
jelenlegi bérlők. A bérlők magasabb 
árt ajánlottak fel, mint eddig fizettek. 
A beadott ajánlatok felett a folyó 
hó 15-ére összehívott képviselőtestület 
lesz hivatva dönteni.

— A szerencsi ipart, elnök bűn
ügye. Kozma Józsefnek, a szerencsi 
ipartestül^ elnökének letartóztatásá
ról annak idején már hirt adtunk s 
akkor közöltük, hogy a letartóztatás 
a hajdúböszörményi bankóprés vá
sárlók ügyével van összefüggésben. 
Ezzel kapcsolatban most a Tokaj 
Hegyalja értesül, hogy Kozma József

ezen bűnén kívül, egy Rossinger 
Ármin nevű budapesti cimfestővel 
szövetkezve, Péter Imre szerencsi 
hentest s több hajdúböszörményi em
bert is becsapott, azt Ígérvén nekik, 
hogy jó pénzért nagy mennyiségű 
hamis, de kiváló utánzatu pénzt ad 
nekik. A vizsgálat folyik ez ügyben 
is. A szerencsi ipartestület f. hó 4-én 
foglalkozott elnöke ügyével s őt tiszt
ségétől megfosztotta.

— Adófizetők öröme. Az 1908—
10. évekre kivetett III. oszt. kereseti 
adó ellen beadott felszólamlásokat 
múlt évi november 6-ika óta tárgyalja 
az adófelszólamlási bizottság, mely a 
nagy számban beérkezett felebbezé- 
sek elbírálásával folyó évi február hó 
20-án készül el. Á bizottság számos 
esetben mérsékelte az adókivető bi
zottságok által előirt összegeket s igy 
az adózóknak jogos felszólamlásai 
elég kedvező elintézésben részesül
tek. — Ugyancsak számos esetben 
mérsékelte az ital mérési illeték kive
téseket is az ezen kivetések ellen 
beadott felszólamlásokat tárgyaló bi
zottság, mely a mai nappal szintén 
befejezte működését.

— Gyilkosság. Varga Balázs 
taktaharkányi hentes kocsisa Üveges 
Mihály a napokban baltával agyon
ütötte gazdája testvéröcscsét. Az el
vetemült ember kilenc csapást mért 
áldozatára, ki nyomban meghalt. — 
Azután magához vette a véres baltát 
s önként jelentkezett a csendőrségen, 
mely a bestiális embert bekísérte a 
szerencsi kir. járásbíróság börtönébe.

— A kassa—hegyaljai vasút épí
tése —• mint értesülünk — közel áll 
a befejezéshez. Most épül a hidas
németi 80 m. hosszú hid, illetőleg 
most szerelik annak vaskonstrukció
ját. — Az építés ellenőrzésére Bene 
György máv. felügyelő vezetésével a 
napokban szemlét tartottak, amelyen 
az építkezést teljesen rendben találták.

— A nyolc nyelvet beszélő tolvaj.
Érdekes foglya van a sátoraljaújhelyi 
rendőrségnek. Leskó Pál napszámos 
ez, ki fiatal korában tengeri^hajókon 
volt mint napszámos alkalmazásban 
s igy bejárván a világot: a magyar 
nyelv ismeretén kívül a francia, an
gol, horvát, szerb, spanyol, olasz és 
német nyelv ismeretét szerezte meg. 
Leskó Pál folyó hó 10-én éjjel be
ment dr. Szepessi Arnold istállójába, 
hol Kiss István urasági inas aludt. 
Engedelmet kért tőle, hogy lefeküd
hessen, mit Kiss István megengedett. 
Azután elaludtak. Leskó Pál a ven
dégszeretetet azonban úgy hálálta 
meg, hogy az alvó Kisstől ellopta 
óráját s azzal elszökött. A károsult 
feljelentésére a rendőrség nyomozta 
az ismeretlen tolvajt, akit sikerült 
is elfogni a nagy állomás pályaud
varán. — Leskó Pál lekisértetvén a 
rendőrségre, bevallotta, hogy az órát 
ellopta s azt két koronáért Rosen- 
blüth ócskásnak eladta. Hivatkozott 
azonban nyomorára, kétségbeejtő ál
lapotára s arra, hogy három napig 
nem evett már. Az eljárás megindult 
ellene.

— Kéménytüzek. Folyó hó 12-én 
Molnár Leona Kazinczy-utcai s Necze 
János Apponyi-utcai házában kémény 
tüzek keletkeztek, melyeket azonban 
a tűzoltóság s a házbeliek beoltottak.

— Köszönetnyilvánítás. A sátor
aljaújhelyi kereskedő ifjak 1909. évi 
január hó 23-iki táncmulatságának 
vigalmi bizottsága húsz koronát kül
dött a „Malbisch Arumim14 szegény 
iskolás gyermekeket felruházó egye
sület részére, mint alapitó tagsági 
dijat. Hálás köszönettel nyugtázzuk 
a nyilvánosság előtt is e nagylelkű 
adományt. Egyben ismételten bátor
kodunk felhívni a nagyközönség be
cses figyelmét és jóindulatú érdeklő
dését egyesületünk szent célú műkö
désére, kérve szegény gyermekeink 
ügyének szives támogatását és felka
rolását. A kegyes adományok alul
írottak bármelyikéhez intézhetők. Sá
toraljaújhely, 1909. február hó 9-én. 
Schweiger Ignácnó, egyesületi elnök. 
Blumenfeld Jenőné, egyes, pénztáros.



4. oldal.

Itt az első évnegyed! Adó
fizetés szempontjából február 15-én 
tellik le az I. évnegyed. Aki nem 
akarja adóját kamatokkal és behaj
tási költségekkel szaporítani: jól je- 
gveze meg magának e dátumot és 
fizessen.

— Aki a holtat megrabolja. Ko
vács Andrásné mádi lakos bevető
dött egy halottas házhoz Mádon, hol 
egy kis leány feküdt a ravatalon. A 
halottnéző keserves sírással borult 
a ravatalra, közben azonban a kis 
leány füléből kivette függőjét s azzal 
megugrott. A házbeliek észrevették a 
fosztogatást s Kovácsnét átadták a 
csendőrségnek.

— Ki akar tengerész kadét lenni ?
A közös hadügyminisztérium tenge
részeti osztálya hivatalos hirdetmény
ben hívja fel az érettségit teendő kö
zépiskolai tanulókat, a cs. és kir. 
tengerészeihez való belépésre. Az if
jakat a tanfolyam elvégzése után 
tengerész kadétokká nevezik ki. Be
lépési idő : 19C9. szeptember 1. Rész
letes feltételek minden főgimnázium
ban kilesznek hirdetve.

— Megindult a kivándorlás. Meg
döbbentők azok a számadatok, melyek 
a vármegye alispánjának hivatalos 
jelentéseiből tűnnek elénk, a kiván
dorlás fokozódását illetően, Az 1908. 
év dec. havában 564 útlevelet adtak 
ki, az 190S. januárban már 1010-et. 
A múlt őszön oly örvendetesnek mu
tatkozott visszavándorlás tehát csak 
efemer jelenség volt, — népünk ismét 
nagy tömegben indul az újvilágba. 
Ez a szomorú körülmény azonban 
nemcsak Zemplén vármegyében, de 
országszerte érezhető s mindenfelől 
panaszkodnak a vidéki lapok a ki
vándorlás rendkívüli fokozódása miatt. 
Ungmegyében jan. hó folyamán 900 
útlevelet adtak ki.

— Rendőri hírek. Talált zálog- 
bárca. Egy drb. Markovics Szerén 
által elzálogosított gyémántköves 
aranyfüggőről szóló zálogbárca talál
tatott. A talált tárgyat tulajdonosa, 
ha ahhoz való tulajdonjogát elfogad
hatóig igazolja, a rendőrkapitányi 
hivatalban átveheti. Egy éven túl a 
talált tárgy el fog árvereztetni. — 
Elveszett váltók. Rácz lsván kis- 
géresi lakos Sátoraljaújhelyben a 
Molnár Istvan-utca, Főtér közötti út
vonalon elveszített 2 drb. váltót, me
lyek egyike 1400 koronáról s iajta, 
mint kibocsátó Fazekas Jánosné (a 
saját személyében), mint elfogadó 
ugyancsak ő, mint kiskorú gyerme
keinek gyámja és mint forgató Rácz 
István szerepelnek. A másik váltó 

W 1700 koronáról van kiállítva, melyen 
mint elfogadó özv. Fazekas Jánosné, 
mint kibocsátó Rácz István szerepel
nek. A megtaláló szolgáltassa át a 
váltókat a rendőrkapitányi hivatalban. 
— Tulajdonos jelentkezzék. Égy 
drb. aranyfülbevaló és egy gyöngy
szem találtatott, melyeket a tulajdo
nos, ha ahhoz való tulajdonjogát el
fogadhatóig igazolja, a rendőrkapi
tányi hivatalban egy éven belől át
vehet. Azontúl a talált tárgyak el 
fognak árvereztetni.

— Állami, vagy M. á. vasúti már 
nyugdíj jogosultsággal biró tisztvise
lők legelőnyösebb feltételek mellett 
kaphatnak törlesztéses kölcsönöket, 
régebbi kölcsönök konvertáltatnak. 
Cim megtudható kiadóhivatalunkban.

— Bérbeadó a Wekerle-téren 
egy elegáns utcai garzon lakás ál- 
tánynyal, előszobával, villany és víz
vezetékkel. Cim a kiadóhivatalban.

— Eladó lámpa. Egy szalonba 
való álló lámpa majolika diszitéssel 
jutányos árért eladó. — Cim a kiadó- 
hivatalban.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.
Csak elsőrendű modern irányzatú 

minták művészies kivitelben.

Z B M P L E N.
á FébroáV13. Februl

- Kristalin. Aki ezt a kiváló 
szépitőszert csak egyszer is használta, 
az sohase fog más szerrel kísérletezni, 
hogy bőrét higiénikusan ápolja. A 
kristalin egy növényekből összeállít t 
kristály massza, mely a bőrt fiatalítja 
és szépíti. Szeplők, vimmerlik, máj
foltok s minden arctisztátalanságok 
rövid időn belül eltűnnek. Egy uveg- 
doboz ára 3 korona. Probadoboz oO 
fillér. Kapható mindenütt. Postán 
naponta küldi szét a vezérképviselet: 
Budapest, Baross-utca 91.

— Elvétve még találkozunk az
zal az ósdi felfogással, hogy a gyógy
szernek, hogy hatása legyen okvet
len nagyon rossz ízűnek kell lennie. 
Ma más nézet uralkodik már és így 
például a »Scott-fele Emulsio oly 
csukamájolaj összetételű mely kelle
mes izü, könnyen emészthető és a 
gvermekeknek, a gyenge embereknek 
valóságos áldás, A „beolt-fele Emul- 
sió“ minden gyógyszertarban kap
ható.

Foulard-selyem
65 krtól 3 frt 70 krig
méterenként blúzra és ruhára. Frankó és mar 
megvámolva házhoz szállittatik. Gazdag minta 

választék postafordultával.

HENNEBERG selyemgyáros Zürich.

Az anyatejtől
elválasztott gyermekek gyorsan kövé- 
rednek, erősekké és rózsás szintiekké 
válnak, ha a tápláló SCOTT-féle 
Emulsiót szedik.

A gyermekek szeretik és könnyen 
emésztik a

SCOTT-féie Emulsiót.
Orvosok és bábák az egész 
föld kerekségén állandóan 
ajánlják a

SCOTT-féle Emulsiót
mert ismerik azokat a ki
váló eredményeket, a 
melyek a SCOTT-féle Emul- 

az Emuisio sió nyomán keletkeznek.
vásárlásánál a , n 1/ rn í

rtt1 ie9m 2 K. 50 f.
lem&ükvlnnt Kapható minden gyógytárban.

Werner Gyula 17 kor., Bernáth Béla, 
Ganzaugh Miklós, Strasser Antal, 
Vladár Emil 10-10 kor., Bodor Gá
bor, Halász Jenő, Schwartz knkir, 
Takács István 7—7 kor., Gaál Sán
dor, Kora féld Mórné, Pereszlényi Ist
ván. Strompf Pál, Szendéi Lipót, 
Loisch Béla 5-5 kor., Kail Béla, 
dr Török Vilmos, Landesmann, r ned 
Simon (Éperjes), Fuchs István, Blum 
Márk, Spira Mózes, C;éri Herman, 
Kövér Zoltán, Vengrinovits Ede, Ku- 
rimszky János (Szinye), Láng és 
Lovass (Budapest), Szeszgyár r. t. 
(Lőcse), Zsebecz György (Alsógyer- 
lyán) 3—3 kor., Csőke Béla, Hobek 
János, Sztankó László, Weissberg 
Márk, Mayer Márk, Amsei Bernét, 
Reich Miksa (Alsógyertyán), Thain 
István (Zemplénmátyás), Kolonay 
Tamás (Bánócz), Stern testv. (Ung- 
vár), Bleier és Weisz (Bpest) 2—2 
kor., Bseh István, Bunyacziczky Jó
zsef, Letényi Ármin, Gerstl Géza, 
Lefkovics Adolf, Weissberg Ignác, 
Molnár István, N. N. 1—1 koronát, 
kiknek az ö. t. testület nevében há- 

! lás köszönetét mondunk Klauser 
Emil ö. t. pénztár nők, Dráveczky 
János, Knoblich József ö. t. bajtár
sak. — A Sátoraljaújhelyi Katho- 

| liku8 Olvasókör folyó hó 2 án tar
tott táncmulatsága alkalmából az ösz- 
szes bevétel 700 korona volt. Jegyei
ket megváltották illetve felülfizettek: 
Gróf Wallisz Gyuláné 30 kor., Am- 
brózy Nándor, Bessenyei István, dr. 
Chudovszky Mór, dr. Hornyay Béla, 
Kincsessy Péter 10—10 kor., Dókus 
Gyula 8 kor., Madarassy Andor, Orosz 
Mihály, Bokor József, Soltész József, 
Nyilassy Károly 5—5 kor. Kerekes 
Pál, ifj. Szemén István, Vas József, 
Gombos János, N. N. 4—4 kor., 
Bényey István, Máyer Géza, Domo
kos Imre, Gasparik János 3 3 kor., 
Laszács Ferenc, Hausenberger Ede, 
Vilkovszky Kálmán, Zambon Valen- 
tini, dr. Adriányi Béla, Szedlák Ede, 
Szappanos Imre, Tóth Lajos, Mesa 
István, Szedleczky József, ifj. Bod
nár József, Timár András, Kristóf 
Károly, Márton István 2—2 kor., 
Papp Lajos, Visnic István, Juhász 
Gyula, Csomós Béla, Soltész Imre, 
Nagy György, Hlinyánszky Gyula, 
Tóth Andor, Molnár Gyula, Bauman 
Simon, Kubányi Pál, Kovács László, 
Babcsák János, Kárpáthy Sándor, 
Engelberth György, Ábelsberg Ede, 
Terescsák János, Herman Géza, Du- 
dics György, Balázs István és Rimár 
József 1—1 korona.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.

Sárospataki Hitelbank rvUrFebr. 
14. d. u. 2 óra.

Hegyalja-mádi takarékpénztár : 
Febr. 14. d. u. 2 óra.

Sárospataki takarékpénztár : febr.
21. d. u. 3 óra.

Varannói takarékpénztár: Febr.
22. d. u. 3 óra.

Csőd. A sátoraljaújhelyi »kir. 
törvényszék Schwarcz Hermann, 
Schwarcz Hermanné és Schwarcz 
Farkas sátoraljaújhelyi lakosok, épü- 
letfakereskedők ellen a csődöt elren
delte. Csődbiztos Ferenczy Sándor 
kir. törvényszéki biró, tömeggöndnok: 
dr. Csizy Béla, Osváth Ferenc és dr. 
Legeza János. Bejelentési batáridő 
márc. 6.

Fizetésképtelenségek: Stellman 
Lajos mádi borkereskedő 150.000 
koronával fizetésképtelen; minthogy 
ingatlanai állítólag megérik a paszi- 
vák összegét, hitelezőitől moratóriumot 
nyert. — Roos Ignác szerencsi rövid 
és kézmüáru kereskedő, — továbbá 
Almási Menyhért és társa sátoralja
újhelyi divatárukereskedő eég fizetés- 
képtelenséget jelentettek.

KÖZGAZDASÁG.

* Szőlészeti és borászati szak
osztályi ülés. A zemplónvármegyei 
Gazd. Egyesület szől. és borászati 
szakosztálya f. hó 15-én, (hétfőn) d. 
u. 2 órakor a vármpgyoháza kister
mében ülést tart, melynek fontosabb 
tárgyait: 1. a m. kir. belügyminisz
ternek a vármegyei törvényhatósá
gokhoz a „Moderné Kunsta berlini 
képeslap Magyarországról szóló külön 
füzete tárgyában intézett körrende
leté, 2. a kiküldött szükebb bizottság 
jelentése a tervbe vett „Tokaj-Hegy- 
alja“ c. hirdetési lap szerkesztése és 
költségelőirányzata tárgyában, vala
mint 3. a m. kir. földmiv. miniszter
nek a kincstári erdők dongafára al
kalmas, tölgyfaanyagának kiszolgál
tatása illetőleg átengedése tárgyábani 
intézkedése — képezendik. Bemuta
tásra kerülnek egyszersmind atleg- 
ujabb találmánya vasbeton szőlőka
rók is.

Tolofon-tzámunk: 42.
FARSANG.

Farsangi naptár.
Február 13: Csizmadia társulat 

bálja a városi színházban.
Február 14: Vármegyei hajdúk 

bálja.
Február 20: Az iparoskör bátyus 

estélye az ipartestületi házban.
Február 20: Dohánygyári mun

kásnők jelmezestélye a városi szín
házban.

Február 23 : Bohócestély a gyár
telepen.

Február 27: Az izr. leányegylet 
jelmezestélye a vármegyeháza nagy
termében.

Bohóc estély a gyártelepen. A 
sátoraljaújhelyi gyártelepi dal-, zene; 
és önképzőkör 1909. évi február ho 
23-án, kedden a gyártelepen bohóc
estélyt rendez. Belépti-dij: szemé- 
lyenkint 1 kor. 20 fillér. Kezdete este 
8 órakor.

Nyilvános elszámolások. A va- 
rannói önkéntes tűzoltó testület 1909. 
február hó 7-én kabarét előadással 
egybekötött táncvigalmat rendezett, 
mely úgy erkölcsileg, mint anyagilag 
fényesen sikerült. A bevétel 516 kor. 
60 fill., a kiadás 176 kor. 94 fillér, a 
tiszta jövedelem 339 korona 66 fillér 
volt. A jótékonycélra felülfizettek: 
Dr. * Csőke József, A budapesti szi
vattyú és gépgyár r. t. 20—20 kor.,

SZÍNHÁZ.

** Polgár Béla színtársulata 
Munkácson. Polgár Béla színigazgató 
társulata Munkácson a közönség ér
deklődése mellett tartja előadásait. 
Az igazgató különben most állandó 
vendégül Kállay Jolánt szerződtette, 
aki már holnap, 14-én be is mutatko- 
zik a munkácsi közönségnek miskolci 
szereplése befejeztével. Az ambiózus 
igazgató a közelgő uj szini évadra 
már is több darabot szerzett be, igy 
be vannak már állítva a Vígszínház 
nagy hatást elért müsordarabjai, Her- 
czeg Ferenc kiváló sikert ért „Ki
vándorlók1* c. darabja, az operettek 
közül, melyekben az idén bizony kö
zepes a termés, — az „Erdész leányM, 
a Kolozsvárról hóditó útra kelt ope
rett s a „Don Quihott." A társulat 
legutóbb „Izrael^-t mutatta be a mun
kácsi közönségnek nagy siker s ér
deklődés mellett. Az igazgató egyéb
ként most dolgozik az uj darabok 
megszerzésén és beállításán s igy 
remélhető, hogy a márciusi viszontlá
tás uj, tartalmas repertoár lejátszása 
mellett a legkellemesebb lesz közön
ségre és igazgatóra egyaránt.

NYÍLT TÉR.*)

A magyarországi keresk. ajk. 
orsz. szövetségének sátoraljaújhelyi 
csoportja, a vigalmi bizottság öt tag
ját, névszerint: Engel Fülöp (Deutsch 
Mór cégnél), Braun Lajos ée Fischer 
György (Sebőn Sándor és Barna D. 
cégnél), Klein Henrik (Szegő Sándor 
cégnél), Ségelstein Ferenc (Felber- 
baurn B. cégnél) keresk. alkalmazot
takat az egylet tagjai sorából tóeárta.

A sátoraljaújhelyi csoport veze
tősége nevében:

Gutfreund Vilmos.

•) K rovat alatt kösIöttvUrt nem vállal 
felelősséget a vÁÉrk.

A SZERKESZTŐSÉG ŰZIMBTE.

F. B. Január 27-iki számunkban hosz- 
szalh szerkesztői üzenetben adtuk toiomí- 
sára, hogy miért kellett inellöznttnk thtkkét.

C-b. Helyben. Beküldött cikke gondos 
átdolgozással jöhetne, mindenekelőtt -azon
ban kérjük inkognitójw levetéaém, mert előt
tünk is ismeretlen szerzőtől közleményt nem 
fogadhatunk el.

Laptnlaj dános :

Éhlert Oymla.

Azon 
Fel világot 
megadam 
Orvosilag!
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4. oldal.
ZEMPLÉN.

a Fébroái 13.

— Itt az első évnegyed! Adó
fizetés szempontjából február 15-én 
tellik le az I. évnegyed. Aki nem 
akarja adóját kamatokkal és behaj
tási költségekkel szaporítani: jól je
gyező meg magának e dátumot és 
fizessen.

— Aki a holtat megrabolja. Ko
vács Andrásné mádi lakos bevető
dött egy halottas házhoz Mádon, hol 
egy kis leány feküdt a ravatalon. A 
halottnéző keserves sírással borult 
a ravatalra, közben azonban a kis 
leány füléből kivette függőjét s azzal 
megugrott. A házbeliek észrevették a 
fosztogatást s Kovácsnét átadták a 
csendőrségnek.

— Ki akar tengerész kadét lenni ?
A közös hadügyminisztérium tenge
részeti osztálya hivatalos hirdetmény
ben hívja fel az érettségit teendő kö
zépiskolai tanulókat, a cs. és kir. 
tengerészeihez való belépésre. Az if
jakat a tanfolyam elvégzése után 
tengerész kadétokká nevezik ki. Be
lépési idő : 19C9. szeptember 1. Rész
letes feltételek minden főgimnázium
ban kilesznek hirdetve.

— Megindult a kivándorlás. Meg
döbbentők azok a számadatok, melyek 
a vármegye alispánjának hivatalos 
jelentéseiből tűnnek elénk, a kiván
dorlás fokozódását illetően, Az 1908. 
év dec. havában 564 útlevelet adtak 
ki, az 190S. januárban már 1010-et. 
A mull őszön oly örvendetesnek mu
tatkozott visszavándorlás tehát csak 
efemer jelenség volt, — népünk ismét 
nagy tömegben indul az újvilágba. 
Ez a szomorú körülmény azonban 
nemcsak Zemplén vármegyében, de 
országszerte érezhető s mindenfelől 
panaszkodnak a vidéki lapok a ki
vándorlás rendkívüli fokozódása miatt. 
Ungmegyében jan. hó folyamán 900 
útlevelet adtak ki.

— Rendőri hírek. Talált zálog- 
bárca. Egy drb. Markovics Szerén 
által elzálogosított gyémántköves 
aranyfüggőről szóló zálogbárca talál
tatott. A talált tárgyat tulajdonosa, 
ha ahhoz való tulajdonjogát elfogad
hatóig igazolja, a rendőrkapitányi 
hivatalban átveheti. Egy éven túl a 
talált tárgy el fog árvereztetni. — 
Elveszett váltók. Rácz lsván kis- 
géresi lakos Sátoraljaújhelyben a 
Molnár István-utca, Főtér közötti út
vonalon elveszített 2 drb. váltót, me
lyek egyike 1400 koronáról s rajta, 
mint kibocsátó Fazekas Jánosné (a 
saját személyében), mint elfogadó 
ugyancsak ő, mint kiskorú gyerme
keinek gyámja és mint forgató Rácz 
István szerepelnek. A másik váltó 

W 1700 koronáról van kiállítva, melyen 
mint elfogadó özv. Fazekas Jánosné, 
mint kibocsátó Rácz István szerepel
nek. A megtaláló szolgáltassa át a 
váltókat a rendőrkapitányi hivatalban. 
— Tulajdonos jelentkezzék. Egy 
drb. aranyfülbevaló és egy gyöngy
szem találtatott, melyeket a tulajdo
nos, ha ahhoz való tulajdonjogát el
fogadhatóig igazolja, a rendőrkapi
tányi hivatalban egy éven belől át
vehet. Azontúl a talált tárgyak el 
fognak árvereztetni.

— Állami, vagy M. á. vasúti már 
nyugdíj jogosultsággal bíró tisztvise
lők legelőnyösebb feltételek mellett 
kaphatnak törlesztéses kölcsönöket, 
régebbi kölcsönök konvertáltatnak. 
Cim megtudható kiadóhivatalunkban.

— Bérbeadó a Wekerle-téren 
egy elegáns utcai garzon lakás ál- 
tánynyal, előszobával, villany és viz- 
vezetékkel. Cim a kiadóhivatalban.

— Eladó lámpa. Egy szalonba 
való álló lámpa majolika diszitéssel 
jutányos árért eladó. — Cim a kiadó- 
hivatalban.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.
Csak elsőrendű modern irányzatú 

minták művészies kivitelben.

— Kristalin. Aki ezt a kiváló 
szépitőszert csak egyszer is használta, 
az sohase fog más szerrel kísérletezni, 
hogy bőrét higiénikusan ápolja. A 
kristalin egy növényekből összeállított 
kristály massza, mely a bőrt fiatalítja 
és szépíti. Szeplők, vimmeriík, máj
foltok s minden arctisztatalanságok 
rövid időn belül eltűnnek Egy üveg- 
doboz ára 3 korona. Probadoboz oO 
fillér Kapható mindenütt. I ostan 
naponta küldi szét a vezérképviselet: 
Budapest, Baross-utca 91.

_ Elvétve még találkozunk az
zal az ósdi felfogással, hogy a gyógy
szernek, hogy hatása legyen okvet
len nagyon rossz ízűnek kell lennie. 
Ma más nézet uralkodik már és így 
például a tScott-féle Emulsio oly 
csukamájolaj összetételű, mely kelle
mes izü, könnyen emészthető és a 
gyermekeknek, a gyenge embereknek 
valóságos áldás, A „Scott-fele Emui* 
sió“ minden gyógyszertárban kap
ható.

Foulard-selyem
65 krtól 3 Irt 70 trig fíSM
méterenként blúzra és ruhára. Frankó és mar 
megvámolva házhoz szállíttató. Gazdag minta 

választék postafordultával.

HENNEBERG selyemgyáros Zürich.

Az anyatejtől
elválasztott gyermekek gyorsan kövé- 
rednek, erősekké és rózsás szintiekké 
válnak, ha a tápláló SCOTT-féle 
Emulsiót szedik.

A gyermekek szeretik és könnyen 
emésztik a

SCOTT-féie Emulsiót.
Orvosok és bábák az egész 
föld kerekségén állandóan 
ajánlják a

SCOTT-féle Emulsiót
mert ismerik azokat a ki
váló eredményeket, a 
melyek a SCOTT-féle Emul-

Az Emuisio sió nyomán keletkeznek, 
vásárlásánál a , . ,, rn rJsrjkEfl eredeti Qveg ara 2 K. 50 f.

~íembe^vennf" Kapható minden gyógytárban.

Werner Gyula 17 kor., Bernáth Béla, 
Ganzaugh Miklós, Strasser Antal, 
Vladár Emil 10—10 kor., Bodor Gá
bor, Halász Jenő, Schwartz Mór, 
Takács István 7—7 kor., Gaál Sán
dor, Kornfeld Mórné, Pereszlényi Ist
ván. Strompí Pál, Szendéi Lipbt, 
Loisch Béla 5-5 kor., Kail Béla, 
dr Török Vilmos, Landesmann, t ned 
Simon (Eperjes), Fucbs István, Blum 
Márk, Spira Mózes, C.éri Herman, 
Kövér Zoltán, Vengrinovits Ede, Ku- 
rimszky János (Szinye), Láng ée 
Lovass (Budapest), Szeszgyár r. t. 
(Lőcse), Zsebecz György (Alsógyer- 
tyán) 3—3 kor., Csőke Béla, Hobek 
János, Sztankó László, Weissberg 
Márk, Mayer Márk, Amsei Bernát, 
Reich Miksa (Alsógyertyán), Thain 
István (Zemplénmátyás), Kolonay 
Tamás (Bánócz), Stern testv. (Ung- 
vár), Bleier és Weisz (Bpest) 2—2 
kor., Bseh István, Bunyacziczky Jó
zsef, Letényi Ármin, Gerstl Géza, 
Lefkovics Adolf, Weissberg Ignác, 
Molnár István, N. N. 1—1 koronát, 
kiknek az ö. t. testület nevében há
lás köszönetét mondunk Klauser 
Emil ö. t. pénztárnok, Dráveczky 
János, Knoblich József ö. t. bajtár
sak. — A Sátoraljaújhelyi Katho- 
liku8 Olvasókör folyó hó 2 án tar
tott táncmulatsága alkalmából az ösz- 
szes bevétel 700 korona volt. Jegyei
ket megváltották illetve felülfizettek: 
Gróf Wallisz Gyuláné 30 kor., Am- 
brózy Nándor, Bessenyei István, dr. 
Chudovszky Mór, dr. Hornyay Béla, 
Kmcsessy Péter 10—10 kor., Dókus 
Gyula 8 kor., Madarassy Andor, Orosz 
Mihály, Bokor József, Soltész József, 
Nyilassy Károly a1— 5 kor. Kerekes 
Pál, ifj. Szemán István, Vas József, 
Gombos János, N. N. 4—4 kor., 
Bényey István, Máyer Géza, Domo
kos Imre, Gasparik János 3—3 kor., 
Laszács Ferenc, Hausenberger^ Ede, 
Vilkovszky Kálmán, Zambon \ alen- 
tini, dr. Adriányi Béla, Szedlák Ede, 
Szappanos Imre, Tóth Lajos, Mesa 
István, Szedleczky József, ifj. Bod
nár József, Timár András, Kristóf 
Károly, Márton István 2—2 kor., 
Papp Lajos, Visnic István, Juhász 
Gyula, Csomós Béla, Soltész Imre, 
Nagy ’ György, Hlinyánszky Gyula, 
Tóth Andor, Molnár Gyula, Bauman 
Simon, Kubányi Pál, Kovács László, 
Babcsák János, Kárpáthy Sándor, 
Engelberth György, Ábelsberg Ede, 
Terescsák János, Herman Géza, Du- 
dics György, Balázs István és Rimár 
József 1—1 korona.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár. Zon
Sárospataki Hitelbank rvtrrFebr. 280 fr

14. d. u. 2 óra.
Hegyalja-mádi takarékpénztár: H A

Febr. 14. d. u. 2 óra. ÍOO
Sárospataki takarékpénztár : febr. vágj

21. d. u. 3 óra. JudVarannói takarékpénztár: Febr.
22. d. u. 3 óra.

Csőd. A sátoraljaújhelyi * kir. 
törvényszék Schwarcz Hermann, 
Schwarcz Hermanné és Schwarcz 
Farkas sátoraljaújhelyi lakosok, épü- 
letfakereskedök ellen a csődöt elren
delte. Csődbiztos Ferenczy Sándor 
kir. törvényszéki biró, tömeggöndnok : 
dr. Csizy Béla, Osvá*J5 Ferenc és dr. 
Legeza János. Bejelentési határidő 
márc. 6.

Fizetésképtelenségek: Stellm an 
Lajos mádi borkereskedő 150.000 
koronával fizetésképtelen; minthogy 
ingatlanai állítólag megérik a paszi- 
vák összegét, hitelezőitől moratóriumot 
nyert. — Roos Ignác szerencsi rövid 
és kézmüáru kereskedő, — továbbá 
Almási Menyhért és társa, sátoralja
újhelyi divatárukereskedő cég fizetés
képtelenséget jelentettek.

, KÖZGAZDASÁG.

* Szőlészeti és borászati szak
osztályi ülés. A zemplénvármegyei 
Gazd. Egyesület szől. és borászati 
szakosztálya f. hó 15-én, (hétfőn) d. 
u. 2 órakor a vármegyeháza kister
mében ülést tart, melynek fontosabb 
tárgyait: 1. a m. kir. belügyminisz
ternek a vármegyei törvényhatósá
gokhoz a „Moderné Kunst* berlini 
képeslap Magyarországról szóló külön 
füzete tárgyában intézett körrende
leté, 2.akiküldött szükebb bizottság 
jelentése a tervbe vett „Toka^Hegy- 
alja“ c. hirdetési lap szerkesztése és 
költségelőirányzata tárgyában, vala
mint 3. a m. kir. földmiv. miniszter
nek a kincstári erdők dongafára al
kalmas, tölgyfaanyagának kiszolgál
tatása illetőleg átengedése tárgyában! 
intézkedése — képezendik. Bemuta
tásra kerülnek egyszersmind atleg- 
ujabb találmányu vasbeton szőlőka
rók is.

Februl

Telefon-számunk: 42.
FARSANG.

Farsangi naptár.
Február 13: Csizmadia társulat 

bálja a városi színházban.
Február 14: Vármegyei hajdúk 

bálja.
Február 20: Az iparoskör bátyus 

estélye az ipartestületi házban.
Február 20: Dohánygyári mun

kásnők jelmezestélye a városi szín
házban.

Február 23 : Bohócestély a gyár
telepen.

Február 21: Az izr. leányegylet 
jelmezestélye a vármegyeháza nagy
termében.

Bohóc estély a gyártelepen. A 
sátoraljaújhelyi gyártelepi dal-, zene- 
és önképzőkör 1909. évi február hó 
23-án, kedden a gyártelepen bohóc
estélyt rendez. Belépti-dij: szemó- 
lyenkint 1 kor. 20 fillér. Kezdete este 
8 órakor.

Nyilvános elszámolások. A va- 
rannói önkéntes tűzoltó testület 1909. 
február hó 7-én kabaréi előadással 
egybekötött táncvigalmat rendezett, 
mely úgy erkölcsileg, mint anyagilag 
fényesen sikerült. A bevétel 516 kor. 
60 fill., a kiadás 176 kor. 94 fillér, a 
tiszta jövedelem 339 korona 66 fillér 
volt. Á jótékonycélra felülfizettek: 
Dr.' Csőke József, A budapesti szi
vattyú és gépgyár r. t. 20—20 kor.,

SZÍNHÁZ.

** Polgár Béla színtársulata 
Munkácson. Polgár Béla színigazgató 
társulata Munkácson a közönség ér
deklődése mellett tartja előadásait. 
Az igazgató különben most állandó 
vendégül Kállay Jolánt szerződtette, 
aki már holnap, 14-én be is mutatko
zik a munkácsi közönségnek miskolci 
szereplése befejeztével. Az ambiózus 
igazgató a közelgő uj szini évadra 
már is több darabot szerzett be, igy 
be vannak már állítva a Vígszínház 
nagy hatást elért müsordarabjai, Her- 
czeg Ferenc kiváló sikert ért „Ki- 

j vándorlók* c. darabja, az operettek 
közül, melyekben az idén bizony kö
zepes a termés, — az „Erdész leány", 
a Kolozsvárról hóditó útra kelt ope
rett s a „Don Quihott." A társulat 
legutóbb „Izrael"-t mutatta be a mun
kácsi közönségnek nagy siker s ér
deklődés mellett. Az igazgató egyéb
ként most dolgozik az uj darabok 
megszerzésén és beállításán s igy 
remélhető, hogy a márciusi viszontlá
tás uj, tartalmas repertoár lejátszása 
mellett a legkellemesebb lesz közön
ségre és igazgatóra egyaránt.

nyílt TÉR.*)

A magyarországi keresk. alk. 
orsz. szövetségének sátoraljaújhelyi 
csoportja, a vigalmi bizottság öt tag
ját, névszerint: Engel Fülöp (Deütsch 
Mór cégnél), Braun Lajos és Fischer 
György (Sebőn Sándor és Barna D. 
cégnél), Klein Henrik (Szegő Sándor 
cégnél), Ségelstein Ferenc (Felber- 
baum B. cégnél) keresk. alkalmazot
takat az egylet tagjai sorából fcieárta.

A sátoraljaújhelyi csoport veze
tősége nevében:

Gutfreund Vilmos.

•) B rovat alatt kőilöttekért nem váUai 
felelősséget a VíMÉrk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.

F. B. Január 27-iki Kémünkben hoez- 
szabb szerkesztői üzenetben adtuk1 tudomá
sára, hogy miért kellett mellőznünkcsikkét.

C-b. Helyben. Beküldött cikke gondos 
átdolgozással jöhetne, mindenekelőtt azon
ban kérjük inkognitója levetéaérb, mert előt
tünk is ismeretlen szerzőtől közleményt nem 
fogadhatunk el.

- ■ ■ -
Laptulajdonos:

' Éhlert Gymla.
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Zongorák és Pianinók
280 frt ól, átjátszott zongorák 60 frttól

HARMÓNIUMOK
1(X) frttól feljebb, esetleg cserébe 
vagy részletfizetésre is kaphatók

Udvardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhely ban 

tiPtF" Kikölosönző intézet, "fíg

Ugybavizeiés.
Azonnali szabadulásért jótállás. 

Felvilágosítás díjtalan. Kor és nem 
megadandó ! Fényes köszönőlevelek. 
Orvosilag ajánlva.

„SANITAS" intézet
VELBURO P. 146. Bayern.

- - - - - - DOHÁNYZÓK ! r=
Tegyetek próbát a

„KOSELLE‘
az egyedül létező édesített

cigaretta-p apirosból.
Kellemes édes izével eltünteti a dohány 

maró nikotinját.

ERTESIT í;S.

Van szerencsém a n. é. közönség 
n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jófairnevü vetidégloinbeu 

kitűnő asztali bor 31 kríól 40 

krig, továbbá valódi hegyaljai 

szamorodni 1 frt 20 hriól 1 Irt 

60 krig kapható.

Weinberger Manó
Saujhely, Korona-u.

Dr. Vajda Géza szemorvos szcmyyógyintézctc
Miskolczon, a „sanatorium és vizgyógy intézet" 

felső épületében. — Telefon 221.

Kendelás liétisiöznap ci. e. 11 és d.. -u.. 3 óra. 1cor.

Aki
önmagát vagy gyermekeit a

rekedtség, hurut, elnyálkáso- 
dás, légcsühumt, köszvény és 
szamárköhögéatöl megmenteni 

akarja, vegye az orvosilag kipróbált 
és ajánlott

KAISER-féle
Mell-Caramellák

a Három fenyő védjegy gyei.
KKAA közjegyzőileg hitelesített 
»J«Jvv bi zonyitvány tanúsítja 
páratlan hatását.

Egy csomag ára 20 és 40 fill. 
Egy doboz SO fillér.

Kapható: Hrabéczy Kálmán drogé
riájában Sátoraljaújhely.

Eladó
mintegy 300-400 métermázsa, 
első minőségű

anyaszéna
a Zétényhez tartozó Esténké pusz
tán, posta Királyhelmecz, vasút 
Perbenyik.

Szmrecsányi vékei gazdaságának
intézősége.

417 190g. végr. (X.

Árverési hlrdeünéuj.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t. ez. io2. $-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1908. 
évi V. 426j3. és 787,1. számú végzése következ
tében Juhász Jenő ügyvéd által képviselt Sitor- 
aljau helyi takarékpénztár javára 2580 és 90 kor. 
s jár. erejéig 1908. évi április hó .0 án foganato
sított kielégítési végrehajtás utján le- és leiül fog
lalt és 1569 koronára becsült kővetkező ingósá
gok u. m.; házi bútor és szörmeáru stb. nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbíróság 1909. évi V. 265)2. számú végzés* 
folytán 2580 és 90 kor. tekekövetelés, ennek 
esedékes kamatai és eddig biróilag már megállapí
tott költségek erejéig, Saujhelyben alperes laká
sán (Rákóezi-u. 36. sz. alatt) leendő megtartására 
1909. évi február 26-ik napjának d e. 9 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t -ez. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhely, 1905. évi február hó 
6. napján.

Rosner Imre,
kir. bir. végrehajtó.

Eladd ház és szántóföld
Sátoraljaújhelyben az Andrássy 

uteza 30. sz. alatt lévő lakóház, 
mely áll 9 lakásból; továbbá a 
Bereczki-ut mentén 8 hold első 
rendű szántóföld, szabad kézből 
eladó.

Czim a kiadóhivatalban tud
ható meg.

W
Védjegy: „Horgonyt

A Liniment Capsici comp.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok 
év óta legjobb fájdalomcsillapító szemek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél, bedörz-
.................... .. sölésképpen használva. .................—

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegy gyei 
ea a Richter cégjegyzéssel ellátott dobszba van 
csomagolva. Ara üvegekben K—.80, K 1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
F8raktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest

0! Richter gyógyszertári íz „Arany eroszlánbcz”,
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. • ^ 

Mindennapi szétküldés.

wjw:

LegineHSzebbmenŐ jótállás !
Kedvező fizetési feltételek l

fl Drezdai Motorgyár
Németország egyik regrégibb és legnagyobb

MOTORGYÁRA
szállítja az elismert legtökélesebb, 
legtartósabb, legszabatosabb járású 
legbiztosabb és legolcsóbb üzemű

Benzin Nyersolaj Gáz
Acetylen Szivógáz

torokat és lokomoMlokat
Vezérképviselet és raktár: Gellért Ignácz és Tsa. 
Budapest, Teréz-körut 41. — Telefon szám 12—91

®o fillér.

* j

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

RéthyPeLeia cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van

1 doboz 60 tillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

KALMÁR ÉS ENGEL
motor és gépgyára

Városi raktár:
V. Lipót-k. 18., BUDAPEST Gyár és iroda:

,VI. Üteg-u. 19

Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegy
szerűbb benzinmotorjait, benzinlokomobiljait, va
lamint szivógázmotorjait, melyek v., Lipót-körút 

18. sz. bármikor, üzembenjnegtekinthetők.

Teljes Jótállás kitűnő oséplésért!

iwCgsSi
Iteo

Egyedül létező újdonság!
Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos egy 
szerű szerkezetük folyton bármely legjáratianabb em 

bér által is azonnal könnyen kezelhetők.

Árjegyzék ingyen. Olcsó árak részletfizetésre

MMJESMXrare.: as ssut

ELISMERT LE6H1?
CSÉPLŐHÉ5ZL

TELJE5jüTÁLÁ5>

ÜZEMBEN j 
BÁRMIKüRzg^ 
MEGTEKINwIfe 
HETÖK.

vSwÍF elsőrendű 
ivgg*ZT[L£PEK 

jJRsjP^ZEMKÖLTSÉe.
iW^LDERÖ CRÁNKINT 
W KB. n-2 FILLÉR 
• ÜZEMZAVAROK KIZÁRVA. 
ÁRJEGYZÉK INGYEN.
fi/J- ffl

Legenyhébb szappan a bőr meg
védésére, valamint szeplő ellen.

Minden kereskedésben kspható!

Tüdőbetegek, nyak, torok és 
asztmában szenvedők!

Aki a legmegrögzöttebb tüdő vagy torok 
bajától, avagy gyógyíthatatlannak vélt leg
régibb keletű asztmájától egyszer s minden
korra menekülni óhajt, az forduljon bizalom
mal A. Wolff eky hoz Berlin N. Weissen- 
burgerstrasse 79. Ezrekre menő hálairatok 
garanciát nyújtanak az ő gyógykezelésének 
erejéről. Gyógymód leírások Ingyen.
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MegbÁvé.

il jnmiii áillifi itiitnitifasill"
t. részvényesei

a folyó évi márczius hó 5-én d. u. 4 órakor
a szálloda helyiségében megtartandó

évi rendes közgyűlésre
azon megjegyzéssel hivatnak "^ÚTéfmegtartáaa'elött 
ÍH értelmében Viímos üg xe™ ,ó igazgatónál
legalább 48 WvíMVtoMO

A közgyűlés tárgysorozata:

I £ és
a nyereség hováforditása iránti határozat. bizottság fel-

3. Határozatok az igazgatóság és teiug)eiu
mentvénvu fölött.

4. Az igazgatóság megválasztása.
5. A felügyelő bizottság megválasztása.
0. Az alapszabályok módosítása.
Szerencs, 1909. február ho 9. ^ igazgatóság.

részvényeik ^nevükre vabí átotásáréŰdefekorán gondoskodni 

szíveskedjenek.

P
 LEGÚJABB SZERKEZETŰ

IMB ALMOK

ÍScliunda Venczel Józsefcs. és kir. udvari hangszergyáros
" — hirnoves gyártmányaiból ——

állandó bizományi raktárt tart

u MER SÁRIü ott cziMn tanirtó
0 czimbalom-magániskolájában Sátoraljanjbely.
Hl mt* Kedvező részletfizetési módozatok. JWI

Eredeti „OTTO“ benzin-lokomobilok

p p

Bérbe adó vendéglő és vízimalom.
Méltóságok Báró Waldbott-Bassenheim Frigyes ur 

tulajdonát képező Erdóbényei gyógyfürdő vendéglője a 
folvó évi fürdő-idényre haszonbérbe kiadandó.

Ugyanezen uradalomhoz tartozó Huttavölgyön levő 
Túrbina vizhajtásra berendezett vízimalma szintén több 
évre haszonbérbe kiadandó.

Bővebb felvilágosítást készséggel ad az

Uradalmi számtartóság
Tolcsván

2

<3>!<3>lc=>

1

Február 13 Site

Sátor

Késú

NyEKér

bönpnyomdánhna
heti fizetéssel

ózonnal fölnétetih.

Eladó vetőmag. §
@ Báró ’Sennyey Miklós ur biharomi gaz
ig] gaságában príma minőségű

i tavaszi búza 1
El vevő zsákjaiban, 100 kilogrammonkint ab ti 
@ Szomotor vasútállomás, 28 koronajavai eladó. Wj

0 Uradalmi intézőség Ké
Nagyczigánd-Erzsébettanya Q

Kérjen csak

mert 
sok rósz 

utánzástörténik.

BEHZIH-, PETH0L1H-, VILÁBiTÓBdZ-, FÖLBBÍZ- és SZlVDBM-MOTOROHItT
1-1500 lóerőig gyárt elismert elsőrangú verseny-élkúli km e fn mis

LÁNGÉN és WOLF motorgyára BUDAPEST, W. Uaczi-feorut 59.

^B0B00000BBB0B8IB000B000B0000j§

1 Szőlőkaró eladás. |
0 , , KJB Van szerencsém a t. szőlőbirtokosok szives tudomá- S
0 sára hozni, hogy múlt évi vágású, kitűnő minőségű, száraz ^

1 §
g árusítok a sátoraljaújhelyi állomáson vaggonokba rakva. | 
Q Tisztelettel gg

|! Herzog Lipót g
gj Sátoraljaújhely. «

p|0ijq0pnag!E000000l0000000EI000S00^

mes 
gunl 
kapji 
jelei 
100 
lásátl 
e 10 
máról 
mely! 
vánt( 
utolá

Sátoralja-Ujhely nyomatott a .Zemplén- könyvnyomtató intéztében.


